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ILÍriZITÍS Ál 
Egén érre • frt.
Kél érre 3 „
Negyedévre 1 frt 60 kr

Bérenentetlen levetek 
oeek Ismert kesektCl fo

gadtatnak el.

It lirt te I nem adatnak 
rima.

Egyes ssim ára 30 kr.

A ayilttírbea minden gar- 
mondeor díjjá 30 kr.

Zemplé
Társadalmi és irodalmi lap.

ZEMPLÉNVÁRMEGYE HIVATALOS KÖZLÖNYE
(Megjelenik minden vasárnap.)

EFCETÉSl DU : 
hivatalos hirdetéseknél; 
Minden egyes stó ntán 

1 kr.
Azonfelül bélyeg 30 kr.

Kiemelt öiesbetük e kör
zettel ellátott hirdetmé
nyekért térmérték eserint 

"minden □ centiméter 
ntán 8 kr ssámittatik.

Állandó hirdetéseknél 
kedvezmény nyujtátik.

Eirdetéesk a „Zemplén1* 
nyomdába küldendők.

A közigazgatási bizottság üléséről.
— S.-a.-Ujhely, 1890. szept. 12.—

Főispán óméltósága d. e. g-kor a tanácsko
zást megnyitottnak nyilvánítván az alispán tett 
szóbelileg jelentést a közigazgatás menetéről. Szó
belileg azért, mert a népszámlálással bekövetkező 
munkálatok előkészítése végett a n.-mihályi, homon- 
naiés varannai szolgabiróságok területén lévén elfog
lalva, onnan székhelyére csak az ülés reggelén 
érkezett vissza. Főispán Öméltósága avval toldotta 
meg az alispánnak rövid jelentését, hogy tájékoz
tatta a közig, bizottságot azok felől a tapasztala 
tok felől, miket a szerencsi, tokaji, bodrogközi és 
gdlszécsi szolgabirói hivatalok megvizsgálása al
kalmával magának a járások székhelyein szerzett. 
Dacára annak, hogy a közigazgatás minden ága
zatában a teendők halmazával túl vagyunk terhelve, 
a négy járásban rendet és általában megnyugtató 
állapotokat talált Öméltósága, — előre jelezvén, 
hogy az a legújabb megterheltetés, melylyel a 
községi adminisztrációnak minden irányba kiter
jedő £s mélyreható megvizsgálása a főszolgabirák 
kötelességévé tétetett s mely feladatnak sike
res megoldása hónapokra terjedő nagy munkával 
jár, — az elintézetlen irodai ügyeknek felszapo 
rodását fogja maga után vonni.

Ezekután az 1891. és 1892 évekre a kir. 
államépitészeti hivatal és a vármegyei számvevő
ség által egybeállitott útépítési költségvetés tér 
vezete s az annak bírálatát képező küldöttség! je 
lentés vétetett beható tárgyalás alá. Lapunk hiva
talos részében a szakelőadók munkálata, úgyszin
tén a közigazgatási bizottságnak erre vonatkozó 
javaslata és határozata közzététetni rendeltetvén, 
e helyen csakis az útadónak az 1890. évi I. t. c. 
által létesített és a mi viszonyainkhoz szabott rend
szerét — térszüke miatt azt is csak főbb vonalai
ban — ösmertetjük meg t. olvasóinkkal.

A községi, illegve a körjegyzők által foga
natosított összeírásokban talált a számvevőség 6587 
korosztályost, vagyis az id. törv. c. 25. §-ával útadó
tartozásba vont olyan 18—60 éves férfit, akik ál 
lami adót nem fizetnek. Ezeknek pénzben kifejezett 
értéke, egyénenkint I ft 50 krral, tehát a három 
kézinapszám maximumávál számítva, 9730 ft 50 kr. 
Kézi minimista (vagyis olyan kötelezett, kinek 
állami adója 15 ftnál kevesebb) találtatott 45 5^9

3) 7190 igás minim. » > 21,570 fr Kr.
összesen : 67,575 ft kr.

A készpénzben lerovandó útadó : 100,654 ft 17 kr.
Törvényhatósági útadó főösszege • 168,229 ft 17 kr.
Szükséglet főösz. 91-ben cirka : 230,000 ft — kr.
Fedezet , > „ 194,000 ft — kr.

TAfiC A,
Dal.

— Francois Coppée. —

Galambnak mondtam:“Szállj el könnyű szárnyon, 
Bűvös virágot hozz oh madaram !
A Gangesen nyit — ős regék honában.*
A galamb szólt: »Az nagyon messze van!*

A sasnak mondtam : >Tárd ki, tárd ki szárnyad, 
Az ég sugárát hozd el, büszke sas,
Heve talán e hideg szivén áthat 1*
A sas felelt; »Az ég igen magas 1*

S a keselyűnek szóltam : , Szállj le gyorsan, 
Szivembe vésve hordok egy nevet,
Feledni vágyom, jöjj és tépd ki onnan !“
A keselyű szólt: »Késő, nem lehet!*

Szalay Pruzina.

A karthauziakról.
— A .Zemplén* eredeti tárcája. -

II.
(A karthauzi-rend megtelepedése és kolostorai hazánk-

egyén, kiknek utadó-terhe (á: 1 ít 5° kr.) 68,520 
ft 50 kr; igás minimista (vagyis olyan kötelezett, 
kiknek adója kevesebb 30 ftnál, de legalább is 
két igavonóval bírnak) van a vármegye területén 
10,827 egyén, s ezeknek utadóterhe (á : 3 ft) 32,181 1 
ft ; - végre a 10-es kötelezettek, vagyis azok, kik- J 
nek állami adója után rovatik ki az útadó tartozás, j 
574972 ft 20 krral lépvén be a kötelezettségbe, | 
megterheltettek állami adójuk ion/0-jével, azaz: j 
57,497 ft 22 krral. E négy osztályzatnak együttes j 
terhe a vármegyében 168.520 ft 50 kr. Ehhez , 
járulnak még a vasúti tisztviselők és az állami j 
hivatalnokok, kiknek megterheltetési aránya a ; 
magyar államvasutak igazgatóságától és a kir. ; 
adóhivataloktól várt kereseti adóki mutatások be- j 
érkezése után fog kiszámíttatni. Mindezt összevéve 
az uj rendszer által biztosított erőforrásnak pénz- 1 
értéke cirka 170 000 ftra becsülhető. A régi rend 
szer szerint 175,303 ft volt a közmunkakötelezett
ség értéke.

A régi rendszerhez mérve az újat erőteljcs- 
ség tekintetében, mutatkoznék kedvezőtlen különb
ség 5303 ft. Ha azonban számításba veszsziik azt 
is, hogy mindazok a községek, melyeken állami, 
vagy törvényhatósági közutak futnak át, a terüle
tükre eső szakaszok fentartásához kütön-külön évi 
kvótával tartoznak járulni, mely hányadot évi 
költségvetésükbe tartoznak szükségletül felvenni, 
s ily formán egy újabb erőforrás is nyittatott 
útépítési célokra, melynek pénzértéke évente, ala
csony számítássá', a 16,000 ft körül jár : bízvást 
mondhatjuk, hogy az uj rendszer 10,000 fttal több 
jövedelmet igér, csak ebből a egy jövedelmi for
rásból, a réginél, és mégis könnyebben lesz az 
adófizető közönség által elviselhető, mert a meg
terheltetés most egyenletesebben, arányosabban, 
úgy, mint az osztó igazság elve megköveteli, 
sulyosodik vállaira.

| Elvül mondatván ki az, hogy a korosztályo
1 sok mind a tiz járásban, a kézi- és ígásminimisták 

pedig a bodrogközi, n -mihályi, varannai, homon- 
; nai, szinnai és sztropkai járásokban törvényható- 
! sági útadójukat kézi erő, illetve napszám, vagy 
! igavonó állati erő segítségével rójják le ; e szerint 
1 az utadókötelezettségnek természetben való lero- 
1 vásából várt fedezet tesz:

1) 6487 korosztályos egyén után 973° k 5° krt 
1 2)22183 kézi minim. » » 36274 ff 50 krt

| gyaraoszágon, noha nagyobb elterjedést soha | Hazánk politikai történetében a karthauziak-

sem nyert. Hat kolostoruk volt mindössze: az j kal nem találkozunk. Magános hegyeik közt a 
1 ercsii, a menedék-szirti, a lechnici, a tárkányi, • hazáért mondott imádság volt hazaszeretetük 

a lövöldi és a nagyváradi. Ezek közül legrégibb • egyedüli nyilvánulása. Magyar főpap sem került 
az ercsii (Buda mellett), hová IV. Béla telepítette j kj soraikból.
a karthauziakat 1238-ban, leghosszabb életű pedig j Legkedvesebb mellékfoglalkozásuk a könyv-
a lechnici kolostor volt (csak a múlt század j irás és könyvmásolás volt. Nálunk kevésbbé tün
déjén szűnt meg). Az első magyar születésű ‘ tek ugyan ki e téren, mint a külföldön, mégis 
karthauziként a történet János, bodmári papot j liem egy adat tartotta fenn enemü munkásságuk 

' említi, a Mátyásfalvi családból. j emlékét. így a legnagyobb középkori magyar
Az említett hat kolostor történetét irta meg 1 kéziratot, az Érdy-kódexnek nevezett legendáriumot 

a szerző, gonddal, szeretettel s élvezhető stílben, j ;s karthauzi irta, kit írónk lövöldi névtelennek hiv. 
Kár, hogy az adatok nagyrészt a karthauziak ; Van még nehány karthauziaktól eredő más kó- 
birtokviszonyaira s pereire vonatkoznak, s igy dexünk is. Szerzőnk nyolc magyarországi kart- 

| csak az előadás élénksége és egy-egy legenda- ! hauzi irót, tudóst és könyvmásolót ismertet.
' szerű vonás enyhíti a rajzolt kép szárazságát. A 
! történeti adatoktól itt is eltekintünk, s csak azt 
; vizsgáljuk röviden, hogy milyen jellemző alakot 
j öltött a karthauzi-rend hazánkban.

Hiánylat s állami segélylyel lenne
fedezendő:.................... 36,000 ft — kr.
A szakelőadók jelentéseibo' kiveszszük a kö

vetkezőket .
Az árvaszéki előadók elintéztek augusztusban 

1480 ügy darabot, hát rátákban maradt: 965 ügy
darab.

A közegészségi viszonyok kedvezőtlen for
dulatot mutatnak. Uralkodó betegségek : a vérhas, 
roncsoló toroklob (28 haláleset) vörheny (5 halál
eset) és a szamárköhögés. A b.-zsadányi trahomás 
betegeke; ma fogja Chyzer főorvos a helyszínén 
megvizsgálni. Főispán Öméltóságának indítványa 
következtében felhivattak a járást fószo'gabirák, 
hogy most, mikor a községeket sorra látogatják, 
győződjenek meg arról is, miképen teljesítették a 
körorvosok közegész ségügyi szolgálataikat s az 
eredményről a közigazgatási bizottságnál jelen
tést tegyenek.

Kir. ügyész jelentette, hogy az augusztusi 
rablétszám 255, a kir. kerü’eti börtönben az egész
ségi viszonyok kedvezők.

Kir. tanfelügyelő indítványára Mó\nár János, 
s -pataki állami elemi iskolai tanító ellen a fegyelmi 
eljárás megszüntettetett. A rákóczi zugiskola fen- 
tartóitól behajtott IOO ftnyi bírságnak a magya
rositó egyesület pénztárába történt bevételezése 
tudomásul vétetett.

Kir. főmérnök és Horváth József, tb, főjegyző 
küld. tag egybehangzó jelentéseik alapján fe’hi- 

j vattakahomonnai ésszinnai járás fószolgabirái,hogy 
í jövendőre a kaviosátvételnél éber figyelmet fordítsa

nak arra, vájjon a garmadák jól ki vannak-e ros
talva. Dicsérőleg szólották a sztropkai j. főszol
gabírójáról, ki a kivicsgarmadákat mintaszerűen 
kezelteti. Tokaj város hátralékosairól az 1888. évi 
közmunkatartozás után rajok kirótt 1139 ft 40 
krnyi birság törültetni rendeltetett.

Kir. pénzügyigazgató jelentése szerint aug. 
hónapban befolyt: egyenes adó 133,210 ft 131/2 
kr. (múlthoz mérten most több 18 .808 ft 85 ‘/2

. 1

A karthauziak tudták, hogy mindig azon 
; ország szokásaihoz és viszonyaihoz kell idomul- 
! niok, mely előttük vendégszeretően megnyitó ka

puját. így volt ez Magyarországon is, melynek 
j talajában a karthauzi-rend aklimatizált növényt 
I képezett. A karthauziak bölcsője: a Grenoble 
j közelében elterülő vadon lakói marhatenyésztés- 
| sel foglalkoztak, természetes tehát, hogy az uj 
j rend is a marhatenyésztést ismerte el az anyagi 

életfenntartás eszközéül. Hazánk népe ellenben
ban. A magyar harthauziak sajátszerü jellemvonásai, szellemi \ kiválóan földmivelŐ volt, S e szokás előtt a kart- 
munkásságuk, s könyvtáraik. Befejezés.) ( hauziak is meghajoltak. Erőt vett a karthauziakon

Hazánk, melyet Pázmány a szerzetesség a magyar nép azon sajátságos jellemvonása is,
virágos kertjének nevez, a középkor legszigorúbb hogy szereti a szigor fogalmát saját szája-ize szó
rendjének, a karthauziaknak is megnyitotta ajtaját, rint kibővíteni. A karthauziak szigor dolgában
A néma barátok szerzete, mint őket a nép jel- nálunk sokkal többet engedtek meg maguknak,
lemzően nevezte, nagy népszerűségben állt Ma- mint külföldi társaik.

Szól a szerző a magyar karthauziak könyv
tárairól is, de csak röviden és hiányosan. Úgy 
látszik, nem ismeri Csontosi János egyik érteke
zését,*) mely a látókövi és lechnici karhtauzi- 
könyvtárak történetéhez becses adatokkal járul. 
A munka mivelődéstörténeti részét kiegészíti a 
karthauzi-művészekről szóló ismertetés, a könyvet 
pedig a magyarországi karthauzi-perjelek névsora 
rekeszti be.

*
Ezzel megválunk könyvünktől, melynek a 

nagy a közönséget érdeklő néhány* adatát fönn- 
tebbiekben ismertettük, s iránta némi érdeklődést 
akartunk ébreszteni.

Dicsérettel kell még megemlékeznünk a mű 
díszes kiállításáról s illusztrációiról, A Nagy Lázár 
rajzai tiszták es stílszerűek, a Telegdy Lászlóéi 
könnyedek és hangulatosak.

Petrovics Elek
*)Magyar könyvszemle. Közrebocsátj 1 a M. Nemzeti 

Muzeum könyvtára. 1880. évi folyam. 352—363. lap.

Mai számunkhoz egy ív melléklet van csatolva.
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krral) hátralékban van : 1,124,071 ft 181/,, kr. Had
mentességi díjban befolyt 1874 ft 60 kr (most 
több 1202 ft 57 krral) hátrálék: 62,610 ft 17 kr. 
A befizetési eredmény kedvező. Az adókivetésre 
vonatkozó munkálatok teljesen befejeztettek.

Végezetül fölemlítjük, hogy a gazdasági egye
sület közbenjárására a keresk. minister elrende te, 
hogy a műtrágyának métermázsája vasúton m o- 
meterenkint l/t0 krért szállittassék.

Az ülés d. u. Ve 2-kor végződött.

Vármegyei ügyek.
Főispán Öméltósága a szolgabirói hivatalok 

vizsgálatát folytatja.

A száj és körömfájás fellépett a marhák közt 
az újhelyi járás területén Vily, Vitány. F.-Regmecz 
és Szőlőske községekben, a szinnai járás területen 
Orosz-Patak községben. Ellenben megszűnt a sze
rencsi járásban Kesznyéten és Kak községben úgy- 
szintén Tokaj városban is.

Jegyző választás. Danyicskó György, várme
gyei volt Írnok, okleveles jegyzőt Tavarnán f. hó 
11-én egyhangúlag megválasztották a kör jegyző
jévé. Úgy a megválasztottnak, mint a választóknak 
gratulálunk !

Hírek a nagyvilágból.
Vilmos, német császár, a jövő hó elején 

Stájerországba érkezik s királyunk vendége lesz. 
Résztvesz a tíz napra terjedő udvari nagy vadá
szatokon is.

Orosz hadgyakorlatok. A cár f. hó 6-an 
Wolhyniába utazott a hadgyakorlatok megszem
lélése végett. A wolhyniai hadgyakorlatoknál két 
hadtest működött egymás ellen, mely összesen áll 
I91 zászlóalj gyalogságból, 144 lovas századból 
és 456 ágyú fölött rendelkező tüzérségből. A 
hadgyakorlatra idegen hatalmasságok Képviselői 
nem voltak hivatalosak.

Lembergben és Krakkóban az orosz nátha 
(influenza) újra fellépett.

A kolera Spanyolországban folytonosan csök
ken. __

Hírek az országból.
Nagyvárad f. hó 10-én ragyogó díszben fo

gadta s országos örömtől dagadó szívvel köszön
tötte a próba-háború megszemlélése végett oda 
érkezett királyt, ófelsége a polgármester üdvözlő 
beszédére adott válaszában elösmeressel hangsú
lyozta Nagyvárad lakóinak hü ragaszkodását és 
józan hazafiságát. A viharos éljenzés csillapodtá- 
val őfelsége odalépett Tisza Kálmán volt minis- 
terelnökhöz s egykori tanácsosát meleg kézszori- 
tással üdvözölte. A ministerek közül jelen voltak: 
Szapáry Gyula gf., Orczy Béla br. és Fejérváry 
Géza br. Az uralkodó megköszönvén a tribünök 
és sok ezer főre menő közönség lelkes éljenzését, 
szállására, a püspöki palotába hajtatott, hol Schlauch 
püspök egyházmegyéje összes papjaival fogadta 
D. e. io-kor kezdődött a küldöttségek tisztelgése 
A róm. kath. klérust Sehlauch püspök, a g. k 
papságot Vattcsa érsek, a gör. keleti oláh pap 
ságot Román metropolita, az ev. ref. egyház kül 
dottségét Széli Kálmán, az ág. ev. papság kül 
döttségét Osterlamm, a törvényhatóságok nagy 
küldöttségét Dőry br. főispán vezette, (őfelsége 
e küldöttségnek mondott válaszában kiemelte, 
hogy a közigazgatásnak mai igényti szükségessé 
teszik a vármegyei szervezetnek átalakítását,) az 
izr. hitközség küldöttségét Adler, az ügyvédő: 
kamarát Ritoók, a keresk. és ipar kamara kül 
döttségét Janky vezette őfelsége elé. A küldött 
ségek hódolatának fogadása után őfelsége a szé 
kesegyházba ment, hol ünnepies Te Deum volt 
Ezután sétakocsizás következett s őfelsége meg 
tekintette az Erzsébet árvaházat, a jo;-akadémiát, 
a fózsef-íinevelő intézetet, a katonai kórházat, a 
polgári céllövő házat. Délután 4-kor őfelségénél 
63 teritékü udvari ebéd volt. Az uralkodó d. u. 
6-kor külön vonattal Székelyhidra utazott, hová 
esteli 8-kor érkezett meg. Beöthy alispán üdvözlő 
beszédére igy válaszolt: > Köszönöm a szép fogad
tatást. Legyenek meggyőződve, hogy az alattvalói 
hűség, szeretet és hála imént kifejezett érzésének 
nyilvánulásában mindenkor a legszebb jutalmát ta
lálom uralkodói gondjaimnak. Vegyék egyúttal kő 
szönetemet a szives fogadtatásért.* A diszőrséget 
úgy itten, mint N. Váradon is a kir. honvédség 
képezte. Debreczenbe f hó 12-én reggeli 8 órakor 
látogatott el őfelsége. A fogadtatás fénye, a lel
kesedés ereje minden fogalmat meghaladó volt. 
Már előtte való nap tengernyi közönség érkezett 
külön vonatokon Debreczenbe. Az elláthatatlan 
nagy embersereg számát, mely a vasúti állomás 
nál őfelségére várakozott, 50,000 főnyire becsü
lik. Mikor a vonat berobogott percekig kellett 
várni, amig az elemi erővel kitört éljen-vihar 
annyira lecsendesedett, hogy a főispán üdvözlő 
beszédét elmondhatta, amit újra egetverő éljenzés 
követett. Csak nagy sokára indulhattak a fogatok 
befelé s az utcákon hömpölygő emberáradat miatt

lassú tempóban haladhattak. Ófelsége folyton 
avval volt elfoglalva, hogy kocsijábólIjobbra-baja 
a leiéje zuduló éljenzéseket köszongette. Delu 
népünnep volt a Nagyerdőben, ökröt sütöttek s 
az enni- és innivalót ingyen osztogattak a kozo -
séunek. Ófelsége három órányi időt toltott a 
Nagyerdőben. A népünnepen jelenvoltak számát 
25000 főnyire becsül,k. Mikor a dalegyesulet Hu-
bér királyindulóját elénekelte, a himnus;n.f2nlSv0 
szavait: Éljen a király 1 a közönség részéről menny
dörgő éljen követte. Őfelsége a hortobágyi gulyá
sokkal, kik bográcsokban főzték a birgepapnkast, 
szintén váltott pár szót s lathato oromrael fo- 
aadta a nép egyszerű fiainak józan es bátor v 
jászát. Őfelsége a Rákóczi induló riadó hangjai 
közt hagyta el a Nagyerdőt, örömét fejezvén ki, 
a népünnep szép látványa fölött. Udvari ebed után 
Őfelsége visszautazott Székelyhidra a hadgyakor
latok csomópontjára. Mikor vonatára felszállt e 
szavakkal búcsúzott a polgármestertől : E szép na
pot mindig emlékemben fogom tartami Ofelsege 
utólszor harminchárom évvel ezelőtt járt Debre-

Albrecht főherceg f. hó 11-én N.-Váradra 
érkezett s onnan másnap a király kíséretéhez 
csatlakozva Debreczenbe utazott.

Pozsonyból jelentették szept. 8-iki kelettel, 
hogy a megáradt Duna elborította Dévény-Ujfalu 
és^Lozornó községek határát. Magában Pozsony
ban is a dunai városrésznek nyolc utcáján csak 
csónakokkal járhatnak.

A kolozsvári esküdtszék t. hó 1 i-én tárgyalta 
Makaviu Juon naszódi oláh pap és Séptimin Albin 
a » Tribuna« szerkesztőjének sájtóperét. Az ipsék 
nemzetiség ellen való izgatásért vonattak vád alá. 
A sajtóbiróság Makaviut. kétszeres izgatásért más
félévi allamfogházra s 400 ft pénzbüntetésre, Sep- 
timint pedig félévi államfogházra ítélte. Mindket
ten semmiségi panaszt jelentettek be.

Különiélék.
(A Csanádi püspök Ujhelyben.) Dessezvffy 

Sándor, püspök, Sáros Patakról jövet f. hó 8-án 
útba ejtette Ujhelyt, hogy mint Patakon tette, sok 
jó ismerősétől, kedves emberétől itten is elbú
csúzzék. Legnagyobb része a délelöttnek avval 
telt el, hogy a pü-pök bucsulátogatásokat tett. 
Déltájban kocsi kocsi után robogott a Bydeskuthy 
Sándor lakásához, hol a püspök szállva volt, 
hozván és vivén a viszontlátogatókat. A figyelmes 
háziúr és szives gazda kitűnő vendégének tisztele
tére este újra fényes találkozó alkalmat rendezett, 
valláskülömbség nélkül számosokat hiván magá
hoz vacsorára az előkelő világból. Az első pohár
köszöntőt Bydeskuthy Sándor mondotta Dessewjfy 
Sándor Öméltóságáért, aki őtet és családját magas 
látogatásával kitüntette s neki és kedves vendé
geinek e napot felejthetetlen emlékűvé tette. Püspök 
Öméltósága meghatottan válaszolt, szépen fejteget
vén azt a rokonszenvet, mely közte és a Bydeskuthy 
c. alád között hosszú idők során igaz barátsága erősö
dött. Utána HammersbergV. törvsz. elnök emelkedet 
föl lelkes éljenzéstől kisért beszéddel vévén búcsút a 
vármegye nevében, ki a távozó Csanádi püspökben 
legkiválóbb tagjainak egyikét veszíti el. Meczner 
kormánybiztos a vendégszerető házigazdáért és 
családjáért ivott. A vidám kedvű társaságnak 
kitartóbb része csak a késő éjjeli órákban vett 
búcsút vendégmarasztó családtól. Másnap reggel 
a püspök Mislyére utazott pihenés végett. Szék
városába, Temesvárra, f. hó 23-án fog bevonulni 
és püspöki székét f. hó 24 én, az első Csanádi püs
pök Gellért napján fog’alja el. S.-a.-Ujhely nem
csak szívben fog együtt ünnepelni akkor Temes
várral, hanem a tisztelgők sorában magát, úgy 
is mint a vármegye székhelye, küldöttségileg fogja 
képviseltetni.

(Felség adomány) Demjanovics Gyula ste- 
fanóczi g. k néptanító részére 15 ft kegyadomány 
érkezett őfelsége kabinetirodájából.

(Bérmálás.) Bubics Zsigmond kassai püspök 
múlt hétfőn Felső Zemplénben bérmáló körútra 
kelt és Gálszécsen a hívőknek 7-én adta föl a 
bérmálás szentségét; 8-án Nagy Azarban bérmált 
s ott egyszersmind jelen volt az egyház fölszen
telésénél. 9-én Parnón, 10 én Tőke-Terebesen, 
11-én Czékén, 12-én Nagy Kövesden, 13-án Király- 
Helmeczen bérmált, ma Bolyban, holnap Leleszen 
fog bérmálni. Holnapután Leleszen kirándulás lesz 
Szent-Máriára, onnan ismét a prémontreiek tus 
kulánumába Le!es?re megy a püspök, a hol disz- 
ebéddel várják. 17-én Battyánban, 18 án Nagy- 
Tárkányban lesz a bérmálás s ezzel a püspök 
körútját befejezi. rK. Sző

(Városi ügyek.) A városi képviselőtestület 
f. évi augusztus 23 án tartott közgyűlésének tár
gyai következők voltak : a gazdasági bizottság a 
honvédlaktanya kibővítése iránt megtartott árlej
tésről felvett jegyzőkönyvet bemutatván, Háber 
Gyula és Zombory János társvállalkozók 20,900 
frtos ajánlata elfogadtatott s az építkezés felett 
való felügyelettel Hőnsch Dezső és Szentgyörgyi 
Dezső bízattak meg. — A vármegye gazdasági 
bizottságának a városban felállítani szándékolt 
elsőrendű sör és maláta gyárnak 15 évi községi

adómentességben leendő részeltetése iránt beadott 
kérvénye kedvező elintézést nyert. — A nagy

fejeben nyerendő _
vannak, tudomásul vétetett. — Az V. kerületi m. 
kir. kultúrmérnöki hivatalnak átirata k m tkeztén 
utasittatott a város mérnöke, hogy az uj temető- 
terület csapadék vizeinek elvezetése tekintetéből 
arról és a szomszédos területekről kataszteri lép
tékben vázrajzot készítsen. — A városház kiépí
tésére vonatkozó vonalvázlat felülbirálatása kikül
dött bizottságnak abbeli jelentése hogy a vonal 
vázlatot átdolgozás végett Láng Nándor építész
nek kiadta, tudomásul vétetett. — OVastatott 
végül a nm. m. kir. belügyministeriumnak abbeli 
körrendeleté, hogy a nm. földmivelési minister az 
országos kultúrmérnöki hivatalban oly szakértő 
mérnököt alkalmazó't, ki a vízvezetéki ügyekre 
előképzettséggel bir s a városoknak és közsé
geknek a csatornázásra és vízvezetékre vonatkozó 
ügyeit ellátja ; a felolvasott körrendelet alapján 
utasitalott a város elöljárósága, hogy a város 
közönségének ivóvízzel való ellátása tekintetéből 
az alkalmazott szakértő kiküldetését illetékes helyen 
kérelmezze.

(Jótékonycélú koncert.) Polónyi Elemér, zon
gora-művész, Ujhely város szülötte, Weimárból 
értesített benünket, hogy még e hó folyamán 
szülővárosába érkezik s a vármegyeháza nagy 
termében a tokaji tüzkárosultak javára koncertet 
ad. A művészi est rendezését Krafcsik Ferenc 
volt szives elvállalni. Mint halljuk, a koncertben 
újhelyi műkedvelők is fognak közreműködni.

(A zempléni vitézek) emlékét, vagyis az 
1809 iki nemesi fölkelés alkalmával a győri csatá
ban elvérzett inzurgensek emlékoszlopát, mely 
városunk főterén, az u. n. Széchenyi-terén állott, 
rozoga állapota miatt e héten lebontották, hogy 
maradandóbb tartóssággal, de a régi mintája szerint 
még e hó folyamán újjáépítsék. A ledöntött emlék
oszlopnak hü képét, érdekes történeti leírás kap
csolatában 1888. évi naptárunk (a Zemplén naptárai) 
őrzi a jövendőség számára. Itt csak azt említjük 
föl, hogy a most ledöntött piramis 1821 évi aug. 
hó 6-án avattatván a nemzeti kegyelet tárgyává : 
kimúlt fenállásának hetvenedik évében.

(A ^Zemplén* fekete táblája). Tanügyi kérdé- 
sek. Van egy város, (hogy hol, azt nem mondjuk meg, 
a kiket illet úgyis tudni fogják.) Ebben a városban az 
egyik első elemi osztály tanulói elmondhatják, hogy 
az udvaron, mig a tanteremig étnek: térdig jár
nak — a dudvában. A bejáratot baloldalon egy 
korcsma udvara disziti, jobbról egy fatartó, mel
lette mindig telt sertésól és egy megnevezhetetlen 
épület ékesíti. Laikus észszel nem tudjuk megér
teni ennek az udvarnak a berendezését, azért az 
arra hivatott közegektől vagyunk bátrak követke 
zőket kérdezni. A korcsma udvar azért nincs-é 
az iskola udvarától kerítéssel elválasztva, hogy a 
6—7 éves muzsafiak a bo; közi álláspontot és néha 
az esés törvényeit is tanulmányozhassák? A nya
kig érő dudva és bogáncs a növénytani ismeretek 
gyarapítására szolgál-é ? A fatartó a tót favágók 
néprajzi ismertetését van-e hivatva előmozdítani ? 
A sertésól és szomszédja abból a célból vannak 
oda állítva, hogy az állattant szemléltetőleg le 
hessen tanítani és a miazmák terjedésének gyakor
lati ismereteit is megszerezhessék az apró kis 
tanuló-legénykék ? Minthogy szerintünk mindezek 
nem épen okvetetlenül szükséges taneszközök az 
első elemi iskolánál: nem volna é célszerű valami 
magasabb tanintézetnél alkalmazni és mostani 
helyükről eltávolítani ? — Töób szülő.

(Tüzek a vidéken ) Hernád Kakból írják, hogy 
f. hó 5 én d. 11. 5 órakor ottan tűz ütött ki. Egy 
kazal szalma gyűlt meg eddig ismeretlen okból s 
pillanat alatt 4 ház a hozzátartozó melléképületek
kel s takarmánynyal és kazlakkal lángban állott. A 
kár 3000 ft, biztosítva csak 600 ft-nyi érték volt. 
A vész színhelyén legelsők voltak a jegyző által 
vezényelt gesztelyiek Tarnóczy-ié\z fecskendőjükkel, 
kiknek sikerült az óriási nagy szél dacára a tűz 
tovább terjedését meggátolni. Az említett fecsken
dő a nehéz feladat teljesítésében kitűnő szolgála
tot tett. A kakiak nem akartak vizet hordani s 
a gesztelyi főbíró Gesztelyröl rendelt ki szekeres 
erőt vizhordásra. Tevékeny részt vett az oltásban 
a csanálosi körjegyző és a h-németii ref. tanító 
a községi tüzifecskendőkKel. r. I. — S. Patakon 
keddre virradólag tűz támadt s 14 lakóházat a mel- 
léképüle'ekkel és sok takarmánynyal együtt el
hamvasztott.

(Uj orgona.) A r. kath. plébánia templomában 
melynek tornyát pár hét előtt tatarozták és fes
tették (elég Ízléstelenül) díszes és nagyszabású uj 
orgonát állítottak föl. Az orgona a Jágerndorf hi
res gyárából került ki. Szép, stílszerűen alkotott 
szekrény fogadja be a hétszáznál több sipot, me
lyek tizenhárom mutációban adják a lélekemelő 
fönséges hangokat, hogy nagyobb áhitatra ger- 
jeszszék a templomi közönséget. A párját ritkító 
orgonát tegnapelőtt vették át hivatalosan. Kraf
csik Ferenc mesteri játékában szólaltatta meg elős- 
ször hangját a templomi remekmű. Az uj orgona 
vételárának előteremtésével járt fáradságban nagy 
érdeme van Krafcsik Ferenc kántornak.

i



Melléklet a „Zemplén" 37-ik számához.
(Gyászjelentés), özv. Petrovitcs Elekné, szül. 

Horn Regina, özv. Petrovics Jánosné, szül. Boda 
Julia és Petiovics Elek, továbbá az összes ro
konság megtört szívvel jelenti felejthetetlenül 
szeretett jó fia, a legjobb unoka, testvér és ro
konnak: Petrovics Géza cs. és kir. műszaki aka
démiai hallgatónak, élete 21 ik évében f. hó 10-én 
délután 3 órakor, hosszas szenvedés után történt 
gyászos elhunytat. A boldogulnak pormaradvá
nyai f. hó 12-én d. u. 3 órakor tétettek Dereg- 
nyőben a r. k, egyház szertartása szerint örök- 
nyugalomra. Áldás és béke lengjen hamvai fe 
fctt!

(Tüzes kacsa.) Mostanában, hogy messziről 
és közelről óriás tűzvészek pusztításának hire ér 
kezik minduntalan, Ujhelyben széliében hosszában 
elterjedt és nagy pánikot szült annak a hire, hogy 
egyes helyekre küldött anonim-levelek folgyuj- 
tassal fenyegetik a várost. Utánajártunk, hogy mi 
van a dologban és kiderült hogy a Zsólyomkán levő 
fahíd korlátjára ragasztva találtak egy darabka 
papirt, rajta gyermekes vonásokkal ceruzával írva 
e sorokat:, Ujhelyben 20-án nagy tűz lesz.“ Nyíl 
ván éretlen gyerkőctréfa okozta tehát az ijesztő 
hirt, melyet a mende monda olyan nagyra fújt. 
Mindazonáltal kívánatos, hogy az éberség min
denütt kettőzött legyen.

(Jönnek a színészek.) Halmay Imre szín
igazgató Szentesről (Csongrád vármegye) követ
kező előleges szinházi jelentést küldötte hozzánk. 
Van szerencsém S.-a.-Ujhely és vidéke nagyérdemű 
miipártoló közönségét tisztelettel értesíteni, misze- 
1 int jól szervezett dráma-, vígjáték-, népszinmü- 
és operette színtársulatommal folyó évi szeptember 
hó közepe táján a városba megérkezem s előadá
saim sorozatát a városi színházban megkezdem. 
Társulatom névsora a következő: Hal may né Emma, 
első operette- és népszinmü-énekesnő Margó Zel- 
ma, opetette- és népszínmű énekesnő. Kissné- 
Breznay Anna, fiatal hősnő. Nógrádyné-Bodroghy 
Lina, naiva. Lénárdné Emilia, anya-szinésznő. 
Havasi Aranka, komika. Szekulics Idt, segéd-éne
kesnő. Foltényi Rózsa, Csiky Anna, Lélek Etelka, 
Morvay Gizella, Mészáros Mariska, Bállá Gizella, 
kar- és segéd-szinésznők. Vesselényi Antalné pénz
tárosnő. Kiss Pista, első operette- és népszinmü- 
biriton, Nógrády János, tenorista Morvay Antal, 
hősszerelmes. Sziklay Kornél, operette-buffo, ko
mikus. Szilágyi Dezső, bonvivant, operette-buffo. 
Halmay Imre. társalgási, jellem. Vesselényi Antal, 
apa-szinész. Boross Pál, Nagy Gyula, Kunossy 
Ernő, Bállá Imre, Sághy Zsigmond, kar- és se- 
géd-szinészek. Borsody József, súgó, Predics Lász
ló, karnagy és 6 zenész. Színre kerülnek: Kertész
leány; Hoífmann meséi, Gasparone, Olivette lakó 
dalma, Angot, Mikádó, Charlotte kapitány, Szegény 
Jonaíhán, Titkos c3ók, Nap és Hold, Kis herceg 
operettek. — Náni, Rebeka, A szép zsidóleány, 
Veres sapka, Ezres bankó, Két pisztoly népszín
művek. — Francillon, Gauthier Margit, Cecil há
zassága, Fedora, Társadalom támaszai, drámák. 
— A méhek, Hozomány nélkül, A siker, Bébé, 
Napamasszony, Papageno vígjátékok. — Liliomfi, 
Eiffel torony kisasszonya, Fenegyerek, bohóza
tok stb. Bérletárak 12 előadásra: Oldal páholy 
24 ft. Közép- és alsó páholy 30 ft. Tamlásszék 
8 ft. — Bérletre előjegyzéseket elfogad Bárczy 
Béla.

(Hírek a Krajnyáról.) Másodvirágzás. A f. 
év augusztus hó 8 án volt roppant jégeső által 
megkopasztott gyümölcsfák, több községben a 
zord Beszkidek alatt, különösen pedig Nagy- 
Polenán, újra kihajtottak s eleven üde szép zöld 
levelekkel boriivák. Jól esik az újra szépen kizöl- 
düit gyümölcsfákon legeltetni a szemeket, de még 
gyönyörködtetőbb a zöld levelek közül kikandi- 
kaló piros, fehér, halványrózsaszinü virágok látása. 
Igazán, ha nem tudnók, hogy már ősz van, azt 
hinnők, hogy tavaszodik. No, de bár gyümölcs
fáink újra zöldülnek s virágzanak : azért a csúnya 
esős idő, a nagy sár, a cserjében, az erdőkben, 
a sárguló falombok mégis azt mondjak, hogy a 
inásodvirágzás csak múló s egy rendkivü'i tüne
mény, mert hát nemsokára itt a dér - »hervad 
ligetünk s díszei hullanak.* — Szarvasvadászat pon
gyolában. Az orosz-ruszkai g. kath. lelkésznek 
két komondor kutyája, melyek itten mint dilettáns 
vadorzók ismeretesek, f. hó 9 én reggel 4 óra 
tájban a közelfekvő úgynevezett Javornyik erdőcs- 
kéből egy hatalmas szarvast hajszoltak fel s mi
után az er ’öböl kikergették a tisztásra, hozzájuk 
csatlakozott még vagy 8 —10 juhászkutya s 
ugyancsak üldözőbe vették a nemes állatot. Min
dig közelebb s közelebb hajtották a faluhoz. Már 
az országút mel'ett voltak s ha a parasztok ut- 
jokat nem állják, talán egyenesen a pap udvarába 
szorították volna be az üldözött szarv ast. De a nagy 
lármára az erősen szorított s üldözött szarvas, 
miután egy nehány kutyát oldalba rúgott máso
kat meg agancsával hányt széjjel, kezdett vissza
szökni az erdőfelé. Erre a pap szolgája ordítozva 
rohan haza s torka szakadtából kiabálja: hogy 
tu je oliny, tu je oliny (itt 4 szarvas, itt a szarvas). 
Erre a lármára a lelkész s vendégei: a lelkész 
sógora s Z. L. erdészakadémikus felugrálnak ágya
ikból s csak cipőt huzva s egy kabátot lökve

magukra, puskát kézbe véve rohantak ki. Nosza 
a szarvas után. A szarvas azonban üldöztetve a 
kutyák által már az erdőben volt, de ott a réte
ken kaszáló emberek újra visszaterelték. A sze- 

! gény elkinLOtt állat nolle-velle újra a falunak vette 
útját s miután látta a sok embert puskákkal, bo
tokkal, vasvillákkal felfegyverkezve szembe jönni 
s miután vagy hat lövés dördült feléje, lekanyaro
dott az úgynevezett Boriszko völgybe, a hol az ura
ság lakik. A földesur P. J. is felugrik ágyából a 
nagy lármára s fegyvert ragad, vesdel magad s a 
szarvas után c is lőtt vagy kétszer. A szarvas lát
ván, hogy minden oldalról csak tűz, át akart 
illani a vizen a partokra s újra fel a dombnak 
iramodott, de a már mintegy 3 órai hosszú haj- 
kurálás után lihegve kimerülve csak lassan halad
hatott. A kutyafalka, mely fris erőkkel ekkor már 
15-re szaporodott, folyton nyomában volt. így ki
merülve ért a falu fele't levő temetőhöz, a hol 
egy sürü bokorban pihenőt tartott. Hanem vesztő
helyére ért, mert Z. L. vagy 40—50 lépésnyiről 
express fegyveréből golyót röpített a sűrűbe s az 
egyik golyó a nemes vad száját roncsolta szét, 
a másik a gyomrán s tüdején ment keresztül s reg
geli Y28 órakor kilehelte nemes páráját. A szarvas 
gyönyörűen kifejlett 12-es kárpáti példány. Súlya 
6—8 mázsa lehet. A reggeli pongyolában megej
tett szarvasvadászatot reggelig tartó áldomásivás 
követte. — Időjárásunk nagyon barátságtalan.*) 
Köd eső s kellemetlen hideg. Pedig most, ami
kor a termény betakarítása legjavában foly — 
kellene a jó idő. A sarjut már kellene kaszálni s az 
őszi vetésnek is itt a fő ideje, mert a Beszkidek 
alatt csak a jókor elvetett őszi sikerül, hogy a 
fagyok előtt eres gyökeret verjen. A rósz időjá
rás dacára azonban ugyaz emberek egészsége, mint 
az állatoké kifogástalan. Még a vadakra is jól tart, 
mert van bőven vad gyümölcs és ami a vaddisz
nóknak legkedvesebb eledele : bükk-makk is bő
ven. r. i.

(Állampolgári eskü.) Kleiszel Ambrus, ho- 
monnai lakos, a magyar állampolgári esküt letette.

(Véres veszekedés) színhelye volt e napok
ban a Bodrogközi korcsma. Herman Mihály és 
Vajda Pál kubikos magyarok tűztek össze, a minek 
az lett a vége, hogy Herman Mihály összezúzott 
fejjel súlyos sérültként a kórházba, Vajda Pál pe
dig a dutyiba került.

(„Lytton*) a cime annak a 100 —120 ivre 
terjedő elbeszélésnek, melyet Endreffy (Tokaji Kiss 
Imre, lakik Kis-Várdán) irt és példányonkint 50 
krjával, diszkötésben 1 ftért küld meg legkésőbb 
nov. hó i-én előfizetőinek. A műnek irodalmi ér
tékéért jótáll Vértessy Arnold, aki »Lytton*-t (egy 
komédiás fiú történetét) kiadásra ajánlotta. Szerző, 
mint Tokaj város szülöttje, müvének tiszta jöve
delmét porig égett szülővárosának offerálta. Elő
fizetésre való felhívását igy végzi: Tokaj kétségbe
ejtő, katasztrofális helyzetén segíteni hazafiui 
emberbaráti, nekem fiúi kötelesség. Most, csak 
most érzem, mikor átnyilal a rettenetes vész feletti 
fajdalom, most csak most érzem tehetetlenségem 
s erőm csekély voltát. De nyújt, ad a fiú is a 
távolból, a mit tud. Könyvem egész tiszta jövedel
mét. En csak szerény eszköz vagyok, a nagyér
demű közönség lesz a tulajdonképi adakozó, 
mely a munka megrendelése által lehetővé teheti, 
hogy az abból befolyt jövedelem a nemes célt 
előmozdíthassa.

(Betöréses lopás.) Velejte községében Klein 
Éliás rőföskereskedését e hó 9-éröl 10-re virradó- 
lag feltörték. Az ellopott vásznak értéke 90—100 
ft. A betöréssel járó lármára a boltos fölébredt 
és az egyik tettest, ott hagyott kalapjáról meg
ismerte. A tettesek velejtei vályogvető cigányok. 
Más falubeli cigányok is részesek a lopásban, 
amennyiben e hó 11-én N.-Toronya határában az 
ott legeltető pásztorfiuk mintegy 100 rőf vásznat 
találtak. A l.-mihalyii csendőrőrs a lopásban ré
szes cigányokat, kik töredelmes vallomást is tet
tek, letartóztatta, r. I.

(Halálos végű verekedések) Czékén történt 
e napokban, hogy Tipán Mihály, cigány, Marczin 
Mitiály nevű társát verekedés közben úgy megagya- 
bugyálta, hogy kórházba kellett szállítani, hol más
napra, a kapott sérülések miatt meghalt. — Kis- 
Báriban ugyancsak a minapaban Balog András 
egy 17 éves cigány fiút hosszú pengéjű bicská
jával úgy mellbe szúrt, hogy a fiú halva rogyott 
össze. Mindkét tettes a törvényszék börtönében 
várja büntetését.

(Haladás.) Tarczalon f. hó í-én megnyílt a 
kaszinó. A dologban fő érdeme van Rósenwasser 
dr.-nak, aki az ezer, meg egy nehézséget szeren
csésen leküzdve, végre is életet adott a kaszinó 
régen vajúdó eszméjének. r. I.

(Gazdasági tudósítás.) B.-Keresztárból írják: 
Az idei aratáshoz, úgyszintén a tavaszi, nemkü
lönben a kapás véleményekhez kötött reményünk
ben nagyot csalatkoztunk, mert az eredmény na
gyon hátramaradt számításunktól. A búza és rozs 
holdanként 1600 Q ölnyi területen 16—18 ke
resztet adott, keresztje pedig, mely 18 kévéből 
áll, csakis 20—23 klgot, az árpa valamivel töb-

*) A mienk is ! Szerit.

bet. A kapás vetemények közül a krumpli már 
j a földben elfonynyadt; a kukorica kifejletlen csö

veket hozott; úgyszintén a cukorrépa, a búr 
gondia is a szárazság miatt fejlődésében nagyon 
hátramaradt. Gyümölcsünk semmi sem termett. 
A szőlő, a mi keveset a filoxera meghagyott, az 
utolsó lélegzetét veszi. Valami csekély mennyiségű 
mustot még fog adni, de minden arra mutat, hogy 
vidékünk az idén utoljára szüretel. Szénánk, ami 
volt, az igen jó minőségű, sarjunk kevés, minő
ségre szintén jó. Legelőnk tavasz kezdetén kielé
gítő volt, de a nyári hőség annyira megviselte, 
hogy már julius és augusztus hónapokban teljesen 
kopár lett. Szarvasmarháink között a száj és kö
römfájás uralgott.

(Postamesteri állásra) hirdet pályázatot a 
kassai kir. posta és táviró igazgatóság tiszti szer
ződés mellett. A hivatal székhelye Gesztely (Zem
plén vármegye). A kinevezendő postamester által 
leteendő készpénz biztosíték 100 ft. járandóság 
180 ft, évdij: 40 ft irodai, 24 ft kézbesítési átálány. 
Bizony nag>on vékony javadalmazás í

(Falb viharpróféta) szeptember 28-át első
rendű kritikus napnak jelöli ki. Szerinte a mai 
napnak is válságosnak kell lenni, hasonlóképpen 
szept 23-ának is.

(Hibaigazítás.) A karthauziakról című tárcánk 
első közleményébe egy hiba csúszott be, melyet 
a történeti igazság kedvéért ezennel helyreigazí
tunk. E mondatban (1. fej. 2-ik sor) ugyanis: ,A 
karthauziak szerzetét Brúnó alapította 1104 körül<‘ 
az alapítás éveként 1084-et kell olvasnunk.

Irodalom.
„A Hét6. Kiss József hetilapjából megjelent a 37. szám 

szokott gazdag tartalommal. Ennek a számnak a hőse Ugrón 
Gábor. O van a borítékon, ő van az első cikelyben, mely csupa 
él és malicia! Megjegyezzük különben, hogy elég rokon
szenvesen van bemutatva. »A Hét« még ki nem meritette 
Íróinak tárházát, még egyre jönnak újabb nevek, a ki< eddig 
a lapban nem szerepeltek. Ezúttal Sebők Zsigmond egv ked
ves humoreszkkel a Halmi Ferenc életéből. Malonyai egy 
szingazdag keleti tárcával, stb László Elek „A tokaji borról* 
melynek csilaga elhalványulóban van, mond el érdekesen egyet- 
mást. Szalay Fruzinától egy pompás Coppé-forditás díszíti e 
számot, melyet a szerkesztő beleegyezésével mai tárcánkban 
reprodukálunk. „A HéU-nek előfizető ára egész évre to ft, 
félévre 5 ft, negyedévre 2 ft 50 kr. Előfizető pénzek »A Hét« 
kiadóhivatalába : Magyar Tudományos Akadémia palotája Buda
pesten, küldendők.

„Vasárnapi ujság« szeptember hó 7-iki száma a kö
vetkező tartalommal jelent meg: Szabó Károly. (Arcképpel.) 
— Az ifjúságról. (Költemény) Gáspár Imrétől. — A jőszivü 
ember. (Vígjáték egy felvonásban. Vége.) Jókai Mórtól. — 
Tokaj. (Képpel.) — A halál napja. Jurevszkája Katalin her
cegnő emlékirataiból. — A „Benbow* Angol hadi gőzös 
fedélzete. (Kép.) — A József főherceg barlang Biharmegyében. 
(6 Képpel.) — Egyveleg. — Szulejman sejk. (Képpel.) — 
Egyveleg. — Guatemala. (2 képpel.) — A biharmegyei hegy
ségekből. (7 képpel.) —• Utazásom Persiába, (Dr. Kégl Sán
dortól.) — Irodalom és művészet. — Egyletek és közinté
zetek. — Miujság? — Halálozások. — Szerkesztői mon
danivalók. — Képtalány Sakjáték. — Hetinaptár.

A „Vasárnapi Ujság*előfizetése ára negyedévre 2 ft a 
^Politikai Ujdonságok«-kal együtt 3 ft. — Ugyancsak a Fran- 
klin-Tálsulat kiadóhivatalában (Budapest, egyetemutca 4. sz.) 
megrendelhető a »Képes Néplap» legolcsocb újság a magyar 
nép számára, félévre 1 ft.

»0rszág-VÍlág.' Október-december. Az „Ország-Világ*, 
e legnagyobb és legszebb magyar képes és szépirodalmi lap, 
mely Benedek Elek gondos szerkesztésében évről-évre nagyobb 
ltedveltségnek és elterjedésnek örvend, az újévvel fennállásának 
tizenegyedik évfolyamába lépett. Sokkal szebb múlt áll e lap 
mögött, semhogy hangzatos programmra volna szüksége. Az 
»Ország-Világ« rendes tartalma : egy eredeti és fordított regény, 
több novella, tárca, ismeretterjesztő közlemények, élet- és jellem
rajzok, közlemények s nők részére „Nők Világa" címen egy 
gondosan szerkesztett rovat, melyben számos divatkép, divat
levél, háztartási, kertészeti teendők s egyéb nőket érdeklő 
apróságok vannak közölve. Az „Ország-Világ* előfizetői éven- 
kint hat művészi becsű fény- és szinnyomatu mümellékletet 
kapnak s ezen kívül minden évben jelen meg külföldi képes 
lapok péidájá-a egy rendkívüli ünnepi szám, melyet mig nem 
előfizetők csak 50 krért szerezhetnek meg, a következő évi uj 
előfizetők is ingyen kapják egész éven át. Ez év kezdetén két 
regény közlése kezdődött meg: Abonyi Árpád-tói, e kiváló 
fiatal írótól: „A rajongóké, egy irodalmi pályázaton megdicsért 
regény, s mellette a magyar származású Groller Baldnin »Uj 
élet'- cimii szép regénye. Ez utóbbi az első negyedben véget 
érvén, után Black William, a hires angol regényírótól van 
regény „A thulei hercegkisasszony*, mely úgy meséjének 
érdekessége, mint költői szépségei által méltó az „Ország-Vi- 
lág« előkelő közönségéhez. Az »Ország-Világ a mellet, hogy 
egyetlen lap. mely miimellékleteket ád előfizetőinek, még az 
előfizetésnél is nyújt kedvezményeket. Nevezetesen a »Buda- 
pesti Hírlap« és az »Egyetértés« e közkedveltségü politikai 
lapok előfizetői 10 fr, helyett 8 frtért rendelhetik meg; nem- 
külömben 8 frtért fizethetnek rá elő a tanítók és tanítónők is, 
Az »Ország-Világ<< miután minden számában van 10—15 önálló, 
teljesen befejezett közlemény, bármely számtól kezdve meg. 
rendelhető. A megrendelés könyvkereskedők utján is történhe
tik. Mutatványszámok kívánatra ingyen küldetnek. Előfizetési 
föltételek : egész éver 10 ft, félévre 5 ft, negyedévre 2 t 50. 
kr., egy hóra 85 kr., egyes szám 20 kr., Az «Eegyetértés-"sel 
együtt rendelve egész évre 28 ft. félévre 14 fit negyedévre 7 ft, 
A »Budapesti Hirlap».pal együtt rendelve egész évre 22 ft, 
félévre n ft negyedévre 5 ft 50 kr.. egy hóra 1 ft 90 kr., 
Az előfizetési pénzek — legcélszerűbben posta utalványon — a 
kiadóhivatalba (Budapest, kecskemétiutca 6. sz.) küldendők.

Egyesületi és társas élet.
Nyilvános számadás.

(Második közlemény.)

A tokaji égettek számára vármegyénk alis
pánjához a kis várdai terménycsarnok 62 ftot kül
dött, mint Glück Péter titkár gyűjtését. Adakoztak : 
H. Fesch 5 ft, Stahlberger Miksa 1 ft, Fri-



gyesi Simon I ft, Stahlberger Ignic i. Grünwald 
Soma 2 ft, Friedman Lajos 2 ft. Propper Lipot 
2 ft, dr. Vadász Lipót 2 ft, dr. Kr. i ft, Krausz 
M. i ft, Rochlitz Simon I ft, Grosz \ ilmos i ft, 
Schwarcz és Zuckermann 5 ft. Berger Ignác i ft. 
Révész Miksa 2 ft, Balkányi Gyula i ft, Balkányi 
Farkas I ft, Lázár Zsigmond I ft, Glück Péter 2 
ft. Friss Herman 2 ft, Molnár M. i ft, M. i ft, 
Hartstein Lipót i ft, Feingold Ignác I ft, Burger 
Mór i ft, Moskovitz i ft, Rosenbaum I. i ft, 
Goldstein Emil i ft, Zuckerman Gusztáv 5 ft. La
zár Fülöp I ft. Kisvárdai ipar és kereskedelmi 
bank io ft, Grosz Ignác I ft, ifj. Reizrnan hamu 
2 ft összesen hatvankét forinttal. Reizman Herman 5 
ítos adományát visszavette.

Az alispáni hivatalhoz érkezett e hét folya
mán a Pester Lloyd szerkesztősége gyűjtéséből
második küldemény • • • • nj5 frt 7$ kr
harmadik küldemény .... 1263 frt 10 kr.

összesen : 2448 frt 94 kr.

Hibaigazítás. Első közleményünkből kimaradt,
de a Schwarz Bernát gyűjtői vén ott van a Zlinszky 
József által adott 5 ft-

TAHŰÖT.
A kegyes-tanitórendiek Zemplénvár- 

megyében.
XXVIII. Hudra János k. r. tanártól.

A következő 10—12 esztendő minden fon
tosabb mozzanat nélkül pereg le intézetünk tör
ténetében, hacsak fel nem jegyzünk egyet má-t, 
mely közelebbről inkább csak házunkat s külö
nösen templomunkat érdekli. Ilyen p. o. a temp
lom torrfyának javítása, mely 973 ftjba került a 
rendkormánynak. A templom tornya 1801 -ben 
épült, kijavíttatott 1668-ban, 1756-ban a paulinu- 
sok által ; több kisebb-nagyobb javításokat le
számítva 1876-ban a k. rend által Gyalokay Fe 
renc házfónöksége alatt. Szóban volt már akkor a 
toronyórának kijavítása is, de ez csak 1882-ben 
valósulhatott meg, midőn nt Szabó Mátyás rendi 
tag, elemi isk. igazgató müértő buzgalma foly
tán a városiak és a ház hozzájárultával a szüksé
ges 60 ftnyi költség fedezve lett. Gondozá-a, mi
után első sorban városi érdek, a várost illeti. Az 
erről szóló irat a levéltárban fel is található.

1877 okt. 2 án Gyalokay Ferenc és Szabó 
Mátyás részt vesznek Schuszter Konstantin kassai 
pöspök beigtatási ünnepén. 1878 jan. f-én ked
ves meglepetésben részesültünk. Gróf Wallis Gyű- 
Idne szül. gr. Somogyi Ilona asszony Öméltósága, 
mint hg. Breczenheim egyik örököse s különösen 
a s.-a-ujhelyi javadalmak birtokosa, kegyes volt 
templomunk részére egy gyönyörű szép mise
mondó ruhát ajándékozni, melyet a grófi javadal 
mák igazgatósága Bydeskuthy Sándor kézbesített.
A házfőnök nem mulasztá el megköszönni a mél- 
tóságos grófnénak ezen nagy kegyességét. Apri 
lis elején pedig fdő 7rautwein János, az oltáregye
sület igazgatója, volt szives egy pár szép requi 
emre szolgáló dalmatikát küldeni; ápr. 8 án Val- 
lis Gyuláné grófné Öméltósága ismét egy gazdag 
kiállítású gyönyörű violaszin selyem kazu'ával 
ajándékozta meg templomunkat.

, De térjünk által ismét a gimn. ügyére. Az 
i88j-ik évi XXX. törvénycikk szentesítése után, 
— mely szól a középiskolákról és azok tanárainak 
képesítéséről, — a mely végkép megszünteti tan
tervében az egész gimnáziumnak részekre t. v 
al-, nagy' és főgimnáziumra való felosztását, s mint j 
már előbb említve is volt, csak a teljes gimnázi
umnak enged meg igazi létjogosultságot, hol az 
ifjú 8 évi fáradozásának gyümölcsét az érettségi 
bizonyítvány elnyerése által nyugodtan élvezheti 
s a szélrózsa minden irányában kalauzolhatja. 
Többször felmerült a város és vármegye közönsé
gének azon óhaja, hogy a 6 osztályú gimnázium 
8 osztályúvá egészittessék ki. A kívánság jogo
sult, a cél igen szép; de a szükséges költségek 
előállításáról sem a vármegye, sem a város mit 
sem akart tudni, abban a szent meggyőződésben 
élvén, hogy azt vagy az állam, vagy a kegyes- 
tanitórend fogja eszközölni, vagy együttesen mind
ketten. Ez a vélemény annyira meggyökeresedett 
még az intelligensebb egyéneknél is, hogy éppen 
nem tetszék, ha az igazgató vagy va'amely tanár 
azt az állítást merte kockáztatni: ide vájjon hol 
van a költség« ? ! mert a piaristáknak az érdekeltek 
között legkevésbbé fekszik érdekében, hogy sa
ját pénzerejökkel egy vármegye vagy város szá
mára főgimnáziumot alapítsanak 1 Hogy pedig ösz- 
szetett kezekkel az államtól mit lehetett várni, 
azt kifejezte Trezort Ágoston, vall. és közokt. mi
niszter ö exja, midőn 1886-b in már marosi útja al
kalmával az indóháznál a főispán Öméltósága ve- 
zetésa alatt üdvözlésére egy küldöttség tisztelgett, 
melynek a gimn. igazgatója . Halmi László is tagja 
volt. Mikor Frámer Alajos prépost-plébános fé
nyes dikciójában már áttérendő volt a gimnázium 
ügyére, a miniszter szokott könnye d modorával 
félbeszakítja a szónokot s igy szólt: *Kell is nek
tek főgimnázium, állítsatok magatoknak ipariskolát « 
Majd magához szólítja a gimn. igazgatóját s a 
perronon sétálva kérdé : » Vájjon oly nagy szükség

van itt a fógimnázinmra > Az igazgató csak any 
nyit mondott, hogy a jelen l-elyzet ab„„rm.s és 
tarthatatlan s vagy egészittessek ki 8-ra, „Y
dukaltassék 4 t=. Ez alkalommal kérdésé : e
„ár pénz e ciha !< s midőn a direktor tagadóiig 
válaszolt. Trefort igy nyilatkozott: -No akkor n,m 
is lesz főgimnáziumunk egy hamar.« l edig 
niszter Homonnán született. Zemplén-varmegyeben 
s hozzá intézetünknek több éven át tanulója volt.

Jrefort miniszter könnyed megjegyzeze. az 
iróniának bizonyos fullánkjavai voltak fel fegyve
rezve ; nagyon jól tudta, hogy ezt a közömbös 
népet saját érdekeinek tiszta felfogására csak úgy 
vezetheti, ha értésükre adja: „Hogy segíts maga- 
dón, az Isten is megsegít.' Mindent másoktól várni, 
magunkat s áldozatkészségünket latba nem vetni 
ott hol szellemi érdekeink első sorban kell, hogy 
irányadóul szolgáljanak, a kislelküség bizonyos 
vadját zúdíthatják ellenünk Hogy a vármegye es 
a város gondolkodás módját újabb időben a leg
jobb irányban megváltoztatta s az eszmének meg
testesülését pár évvel utóbb lelkesedéssel fel ka 
rolta : igazolja azt, hogy érdekeinek íudatara éb
redt, és mert nem késő : dicsérettel kell adóz
nunk azon egyéneknek, kik fáradhatatlan tevékeny
ségükkel az ügyet a megvalósulás stádiumához 
közelebb juttatták. De erről alább.

1888. év jul, 23—31-ig tartott nagy kápta
lanban Ormándy Miklós dr. szegedi fő gim. tanár 
választatik meg házfönök és gim. igazgatónak. 
Halmi László hasonló minőségben Váczra költözött. 
Ormándy Miklós dr. ifjúi hévvel s sok jó akarat
tal fogott kettős tisztének lelkiismeretes betölté
séhez ; mi közben nem egy akadálylyal kellett 
neki megküzdenie. Elődei vagy 3° ev óta ha nem 
is voltak teljesen érzéketlenek a ház és gim. kö
rében időközönként felmerülő anyagi szükségletek 
iránt, de az el nem vitatható, hogy egészben 
Vvve, különösen a klastromépület, annyira mostoha 
sorsban részesült, hogy itt ott már életveszélyessé 
vált a benne való tartózkodás. Heikulesi munka
erővel kellett a sok lim-Iornot kihordatni. hogy a 
megkivántató rend és tisztaság kifogástalan le
gyen. A ház minden részében javítások történtek, 
a külgazdasági épületek rendbehozattak, vagy újjá 
épültek ; szóval a szerény pénzerő korlátái között 
mozogva mindaz létesült, a minek szükségessége 
első sorban kívánatos vala.

Főgondját a gimnáziumra irányozó, melynek 
belső berendezése, bútorzata s mindenekfelett az 
egyes osztályok padjai oly mizerábilis állapotban 
valámk, hogy még egyrészről szánandó mosolyt 
csaltak a tanügy újabb vívmányaival ismerős aj
kokra másrészt elszomorodott minden tanférfiu 
szive, látva a régi ízléstelen, kényelmetlen kalo
dákat, melyekben kénytelen az ifjúság fejlődése 
legvirágzcbb korában naponként 4 -5, sőt több 
órát eltölteni oly időben, midőn az úgy is nagy 
óraszám bénitólag hat mind testi, miud pedig 
szellemi fejlődésére, még is kényelmes ülésü pa
dokat kapjanak Ezeken kívül katedrák, krétatartó, 
asztalkák, és ruhatartó fogasok készíttessenek, 
mint teljes kiegészítői az osztályok megifjodott 
alakjának. De vájjon ki a patrónus ? 1 Ki köteles 
mindezen terheket viselni? Az első érdeklődő a 
város. A város és gimn. közötti viszony igen vé
kony szálakon függ ; szerződésileg a város egyál
talában semmire sem kötelezé magát; hanem év- 
ről-évre hozzájárul némi segélylyel a gimn. fentar- 
tásához. Nevezetesen uton-utfélen hangoztatott 
szegénységére hivatkozva, 40 az az negyven fo
rintot ad a meszc'és és tisztogatásra aug. végén, 
továbbá 5 öl fát a gimn és 5-öt a ház számára s 
ezzel lerótta kötelezettségét egész évre.

Miután a kegyes-tanitórend évenként saját
jából több ezer forinttal járul a ház s igy a gimn. 
fenntartásához, méltányos lett volna, hogy az állam 
vegye kezébe az ügyet s utalványozza a pénzt a 
szükséges bútorok beszerzésére, annál inkább, mert 
a 4000 ftra rugó tandijat is az állam szedi. De 
az állam hivatkozva régi abúzusból származott 
úzusra, a kötelezettséget a rend nyakába akasztá. 
így történt, hogy a kegyes-tanitórend kormánya 
1888. szept. 26 1300. sz. a. kelt leiratában fel
hívja az igazgatóságot, hogy az első osztá’y szá 
mára a szükséges bútorzat elkészítésére csináltassa 
meg a k ütségvetést, mi okt. i-ső napján megtör
ténvén, két hónap lefolyása alatt a bútorzat el is 
készült s a karácsonyi szünnapok alatt az osztály
ban el is lett helyezve. Került pedig az egész 
128 ftba. Elképzelhetni a fiuk örömét, midőn uj 
év mán visszatérve, iskolájuknak kellemesen meg- 
vá’tozott képét szemlélhették.

Miután a rendkormány már belekezdett a 
javító munkálatokba, a magas ministerium tovább 
akarta vinni a próbát. Az újabb tanügyi követel- 

1 mények szükségessé teszik minden gimnáziumnál 
egy rajzterein felállítását is ; a hol ez nincs, kény
telenek az ifjak saját osztályaikban szorongani. 
Az egyes helyek a békés ülésre célszerűek Iehet- 

1 nek ugyan, de arra már nem, hogy minden egyes 
| tenuló rajztékájá/al, vagy ..lég nagyobb táblá

jával kényelmesen mozoghasson Ez esetből ki
folyólag a magas minisztérium átirt a kegy. r. 
kormányához, felhiván őt egy alkalmas rajzterem 
f lállitására. De a rendkormány, tekintetbe véve 
a több ezer forintba kerülő kívánalmat, a magas 
minisztérium intencióját még elvi szempontból

sem tehette magáévá, annál kevésbbé utalványoz- 
háttá a megkivántató költségeket. Annak azonban 
nem volt ellene, hogy a társhíz kel .ti részének
második emeletén akár 4 vaSy 5 S7oba. 18 at^n" 
gedtessék, de az átalakítást, bebútorozás, s min
den néven nevezendő költséget az allam viselje. 
Egyúttal a rend kijelenté, hogy ezt csak ideig- 
lenesen engedélyezi, mig a kormány valami más 
módot nem talál a rajziskola felállítására. Természe
tes, hogy a rendkormány engedékeny sege valami )o 
hatást nem gyakorolhatott a ház lakóira kiknek tel 
jesitett kötelmeik után egy kis nyugalomra is van 
szükségük ; pedig a házunkat közelebbről ismerő, 
igen jól tudhatja, hogy a ki az épület keleti részenek 
2 ik emeletére akar hatolni, annak labirint szerül eg 
először össze-vissza kell a ház folyosóit barangolnia. 
Hocry az ily állapot a ház tagjainak idegességét 
csak fokozná • kétségtelen. Már e század ele
jén Sivulszky megragadott minden alkalmat, fel
használó összes argumentumait annak bebizonyí
tására, hogy az iskola a szerzetházban fen nem 
tartható; sürgőit, mozgott, mig végre vasakaratú 
szilárdságának sikerült kivinni a máig fenálló is
kolaépület emeltetését és ezáltal megszabadító a 
házat az örökös dongástól. Mély belátása okvetet- 
1 ^Krrcnrócrp falait Irattársainál.

A beiratások a helybeli gimnáziumban he
végződtek sörömmel konstatáljuk, hogy a tanulók 
száma, a múlt tanévihez arányitva, emelkedett. 
Beiratkozott ugyanis az I. osztályba 60, a II. 42, 
a III. 34, a IV. 32, az V. 21 és a VI. 17 nyil
vános rendes tanuló. A gimnázium V. osztályába 
most lépő 21 tanuló közül az 1890. évi XXX, t. 
c. alapján görög nyelvet 13-an, az idézett törvény
cikk által meghatározott pótló tantárgyakat 8 an 
tanulnak. Osztályfők az I. osztályban: lncze 
István, k. r. aldozópap ; tanítja a latin nyelvet az 
I. és IV. és a magyar nyelvet az I. osztályban. 
A II. nsztályban : Kapás Aurél, k. r. áldozópap, 
tanítja a latin és magyar nyelvet a II. és a német 
nyelvet a III. és V osztályban. A III. osztályban : 
Hudra János, k. r. áldozópap, tanítja a latin és 
magyar nyelvet a III, a történelmet a III., V. és 
VI. osztályban. A IV. osztályban : Félegyházy Béla, 
világi, tanítja a mathemitikát a III, IV., V. és 
VI., a fizikai földrajzot a III. és a természetrajzot 
a IV. osztályban. Az V. osztályban : Cserép József 
dr., világi, tanítja a magyar nyelvet a VI. a latin 
nyelvet az V. és a számtant a II. osztályban. A 
VI. osztály feje : Fii ml Aladár dr., világi, tanítja 
a latin nyelvet a VI., a németet a IV. és VI. a 
számtant az I. osztályban és a magyar nyelvet 
az V. osztályban Ormándy Miklós dr., k. r. aldo
zópap, gimn. igazgató, tanítja a természetrajzot az 
V. 1 s VI. osztályban. Fekete Fidél, k. r. áldo
zópap, tanítja a hittant az I., II., Ill, IV. és VI. 
és a görögnyelvet a Vl-ikban. Keczer Géza, világi, 
tanítja a földrajzot az I. és II., a magyar nyelvet 
a IV. és a görögöt, valamint a régiségtant, irod. 
olv. az V. osztályban. Vandruska Antal, világi, 
tanítja a rajzot az I., II„ ill., IV. és V., továbbá 
a tornát I—VI. és a szépírást az I. és II. osztá
lyokban. A m. kir. vallás- és közoktatásügyi min. 
folyó évi 23583. sz. a. kelt rendeletével kiadott 
tRendtartás« 2. § a értelmében az ezután beiratkoz
ni szándékozó tanulók az igazgatósághoz benyújtott 
folyamodás alapján csakis a főigazgató által vehe
tők fel nyilvános rendes tanulóknak. A magán vizs
galatot tenni szándékozókra ezen § nem terjed ki.

Beküldetett szerkesztőségünkhöz : a sáros
pataki ev. ref. akadémiának tanrendje az i890/91. 
tanév első felére. E szerint: A) A vallás és egy
háztudományi szakban előadja: Mitrovics Gyula, 
rendes tanár: az erkölcstanból a homiletikát, s 
ezenkívül hetenkint 2 órán gyakorlati theol. szc 
mináriumot tart. Warga Lajos, rendes tanár: a 
keresztyén egyház történelmét, a XIX. század 
egyháztörténelmét, a vallások összehasonlító ismer
tetését. P. Nagy Gusztáv, rendes tanár: az ó-szö
vetségi kor. vallástörténetét, az uj szövetségi kor. 
vallástörténetét. Radácsi György, rendes tanár: 
az ó-szövetségből Zakariás próféciáját, az uj szö
vetségből a rómaiakhoz írott levelet és az ó-szö
vetségi kánon történetét (isagokia). Finkey József, 
dr. rendes tanár : az egyházjogot. B) A bölcsészeti 
szakban. Szinyey Gerzson, rendes tanár : az Auróra
kor költészetét, az oktatástant, — Kun Pál, rendes 
tanár: a bevezetést az újkori bölcsészeibe. Mol
nár Lajos, főgimnáziumi rendes tanár: a legújabb 
kor történetét. Rácz Kálmán, theol. segédtanár : 
a héber nyelv elemeit, az uj-szövetségi görög nyel
vet. Rácz Lajos, gimn. tanár : a francia nyelvet. 
C) jog- és államtudományi szakban : Emó'dy Dániel, 
rendes jogtanár : a magyar magánjog rendszerét, 
a polgári peres és perenkivüli e járást, a magyar 
családi ^r'ijröklési jog alapelveit. Nemes Ferenc, 
rendes jogtanár: a magyar büntetőjog rendszerét, 
a magyar közigazgatási jogot. Szánthó Gyula, dr. 
rendes jogtanár: a római jogot (institutiok), a ró
mai családi és örökösödési jogot. Ballagi Géza, 
dr. rendes jogtan ír : a nemzetgazdaságtant, az al
kotmányi és kormányzati politikát. Finkey Józsei, 
dr. rendes jogtanár: az osztrák magánjogot, az 
egyházjogot. Kun Béla, rendes jogtanár: a ma
gyar pénzügyi jogot, a bevezetést a jog- és ál
lamtudományokba, a bevezetést a statisztikába.
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Orbán József, akadémiai rendes tanár: a magyar 
alkotmány és jogtörténetét. Kun Pál akadémiai 
rendes tanár: a jogbölcsészetet, a bevezetést az 
újkori bölcsészeibe. Kun Zoltán, dr. a közegész
ségtant. Molnár Lajos, főgimnáziumi rendes tanár : 
a legújabb kor történetét.

A S.-a.-Ujhelyben szept. 29 —jo án tartandó 
lóvásáron, a nemes leszármazása 3'/4 éves csikók 
nagyobb számban szándékoztatnak — Kováé* ez
redes által a dádi csikótelep részére — megvá
sároltatni, a miért azoknak bemutatására lóte
nyésztőinket saját érdekükben ezennel (elkérem. 
Ezen lóvásárra több bécsi és bpesti lókereskedő 
is ellátogat.

Kassán, október hó 11 én s következő napjain 
mintegy 180 db. kiselejtezett katonaló fog árvere
zés utján eladatni, mire gazdaközönségünk figyel
mét felhívom.

Októberben Budapesten a Tattersaalban, az ál
lami ménesbeli számfeletti lovak — árverés utján 
fognak eladatni. Azon kérelemmel járultunk en
nek folytán a nm. foldmivelési minisztériumhoz, 
hogy vármegyénk azon gazdáinak, kikért a gaz 
dasági egyesület az anyagi jótállást elvállalja, ezen 
vásáron a lovakat nagyobb kedvezmény és rész 
tétfizetés mellett engedje át, a kik tehát ilyen te- 
nyészanyagot ezen az úton beszerezni óhajtanak, 
fo'duljanak kérelmükkel a gazdasági egyesülethez.

(Löcherer Andor,
vm. gazd. e. titkár.

HUMOR.
Egy matematikusnak reggeli fohászkodása.
Oh mennyei ,sinus totus* örökös ^incognita 

quantitasc az emberi szűk ismeret előtt! Te vagy 
az, kinek köszönhetik létezésüket minden »trian 
gulum<-ok, "linea«-k, szegletek, ,punctum* ok s 
azok között én is! Te vagy az, ki minden »ma- 
thematicum princípium* ellenére a >zérus«-ból 
»positiva quantitas-t hoztál létre, úgymint ezt a 
roppant világot és ami abban és azon van — 
mindent. Te vagy az, ki az elcsuszamodott bűnös 
emberi nemet a sátán hatalmának »peripheriá«- 
jában sinlődni látván, megszántad és az üdvös
ségnek fogas >problemá*-ját szerencsésen »absol 
vál*-tad. Hála, »improportionált,* megmérhetetlen 
hala te néked, hogy az elmúlt éjjel is minden 
veszedelemtől megőriztél se mai »demonstrabilis» 
napra felvirasztottál, hogy láthassam bölcs Sala
monnal a napot Sokak, uram, a mi bűneink száma 
mint a teológusok »postulatum« ai, de megkeves- 
bedik az, ha a Jézus oldalának »scala*-ján fogod 
felmérni. Add, oh hármas tgység, e mai napon 
is énnekem a te kegyelmednek »’ogarithmus«-át, 
mely nekem az élet javait hasznomra fordítsa. 
»Multiplicáld« javaimat, »reducáld« bajai nat, ha 
nem érettem, legalább a „triangularis* istenség
nek és Jézus oldalának érdemeiért. Ami pedig az 
én alkalmatlan ,coefficiens< emet, feleségemet, 
illeti: tégy vele, óh nagy »sphera« úgy, amint a 
te >algebrai regulá<-id kívánják. És végezetül 
kérve-kérlek, hallgasd meg ezt a »perpendicula- 
riter* elődbe terjesztett könyörgésemet — Ámen !

A ki magamagának nagyapja.
Pennszilvániában egy janké öngyilkossá lévén, 

a csizmaszárába dugott levélben gyászos tettének 
okául a következőket hagyta hátra :

íMegnősültem, elvettem egy özvegy asz 
szonyt. kinek férjhezmenendő lánya volt ; apám 
sokszor járt házamhoz, megszerette és elvette 
mostoha leányomat és igy atyám — vöm. mos 
toha leányom pedig anyám lett, mint apám fele
sége. — Nemsokára a feleségem fiút szült és az 
lett apámnak sógora, nekem pedig nagybátyám. 
Apám feleségének, azaz leányomnak (mint anyám
nak) is fia született, ki nekem mostoha testvérem, 
valamint unokám is volt. Feleségem pedig, mint 
apám feleségének anyja, nagyanyám lett, ki egy
úttal anyós és menye volt apámnak, igy tehát én 
férje és egyszersmind unokája voltam feleségem
nek. Minthogy pedig nagyanyám férje nekem 
nagyatyám : következőképen én önmagámnak vol
tam nagyapja, s ez több volt, mint a mennyit egy 
becsületes janké lélek elviselhetett volna. Épen 
azért meggyilkoltam nagyatyámat : azaz önma 
gamat.

GONDOLATOK
A nők szive egy rész az égből, s valamint 

az: napjában többször váltszik.
Byron,

Lassanként feledünk: nem mindent, de so
kat ; lassanként enyhülünk, nem egészen de na- 
gyot.

Kölcsey.

Meg kell vetni azt a nőt, aki unatkozik, 
noha gyermekei vannak.

Jean Paul.

A »Jungfrau«-ra nem lehet kocsin felmenni.
Augier.

Ahol te forgácsot szedsz — én ott fát vág
tam.

*
Nem hosszú a nap, kinek sok a dolga.

*
Üres tarisnya nehezebb, mint a teli.

*
Szerelmet és náthát nehéz eltitkolni.

*
Mérges asszonynak haragos a lánya.

(Régi magyar közmondások.)

HIVATALOS RÉSZ.
15503 sz. Zemplénvármegye alispánjától.

Tudomás és alkalmazkodás végett kiadóm.
Sátoralja-Ujhely, 1890. szeptember 9.

alispán h. Vlczmándy Ödön, főjegyző.
Másolat. Magyar kir. belügyminister 45659 

szám. Zemplénvármegye közönségének Sátoralja 
Ujhelyen A vármegye törvényhatósági bizottsá
gának m. é. december hó 4. és 5-én tartott köz
gyűlésén 639. sz. a. hozott azon határozata, mely 
szerint a m. kir. pénzügyminiszter ur az iránt 
rendeltetett megkerestetni, hogy a községi pótadó 
mindenkor a megelőző évi ál’ami adó után vettess 
sék ki, a m kir. pénzügyminister ur által hozzám 
attétetvén, a nevezett minister úrral egyetértőleg 
a következőket jelentem ki. A szóban forgó ha
tározatban foglalt kérelemnek hely adható nem 
volt, mert az 1886. évi XXII t. ez 130 § a vi
lágos rendelkezéseivel, mely szerint a községi 
pótadó a folyó évre kivetett egyenes államadó 
arányában vetendő ki ellentétben áll Az említett 
határozatban, valamint az annak alapjául szolgált 
1795/89. sz. számvevőségi jelentésben kifejezésre 
jutott aggályokkal szemben egyébb iránt a követ
kezőket jegyzem meg. Az egyenes adók kivetése 
tárgyában kiadott pénzügyministeri intézkedés 
szerint (Rendietek tára 1887. évi folyam 194. 
sorszám) mindazon adónemek, melyek alapján pót
adók kivethetek, május haváig kivetve s a községi 
adófőkónyvekben egyénenként előirva vannak, 
rendes kezelés mellett nem állhat tehát azon állí
tás, hogy azon állami adók kivetése, melyek köz 
ségi pótadó kirovás alapját képezik, augusztus 
haváig elhúzódik A különböző pótadóknak nem az 
előző évi, hanem a folyó évi állami adók alapján 
való kivetése gyakorlatilag sem ütközik nehézsé
gekbe. Ugyanis az egyes adónemek kivetési össze
gében úgy a községekben mint a városokban, 
egyik évről a másikra az eltérés nem oly jelenté
keny, hogy bármely községi vagy városi és me
gyei pótadót a főösszegben a megkivántató biz- 
to sággal ne lehetne az előző évi állami adók 
arányában előirányozni, az egyénenkinti kivetést 
azonban az illető költségvetési évre kirótt és elő
irt állami adók alapján az előre megállapított 
százalék szerint eszközölni s a tapasztalat csakha
mar meg fogja mutatni, hogy ez az eljárás sem 
zavarokra nem vezet, sem pedig nehézségekbe 
nem ütközik, Ez eljárás mellett a községi pótadók 
természetesen nem január 1 én valamennyi adó
nem után egyszerre, hanem az állami adók egyé
nenkénti előírására megállapított időszakoknak 
megfelelően szintén különböző időszakokban iran 
dók elő és pedig a fold, ház I. és II. oszt. kér. 
adó után, tehát mondhatni valamennyi községben 
már január hóban a többi az említett helyeken a 
pótadók szempontjából sokkal csekélyebb fontos- 
sággal biró adónemek után pedig az említett 
pénzügyministeri intézkedéssel felállított állandó 
munkaterv szerint megállapított időközökben. Te
kintettel továbbá az 1883. XLIV. t. ez. 39. § 
második bekezdésére, mely szerint addig, mig a 
folyó évre történt adókivetés eredménye az adózó 
adókönyvecskéjébe bejegyezve nincsen az évne
gyed! részletek a megelőző évi adókirovás szerint 
fizetendők, mely intézkedés a 43. § szerint a pót
adókra nézve is fennáll, arra nézve nincs legkis- 
sebb akadály, hogy addig is, mig a pótadók va
lamennyi adónem után kivettetnének az előző évi 
kirovás arányában szedessenek — a kiegyenlítés 
a harmadik és negyedik évnegyedi részlet tör
lesztése alkalmára maradván. Erről a vármegye 
közönségét, a felterjesztett ügyiratok visszakül 
dése mellett, további eljárás végett értesítem. — 
Budapesten, 1890. évi augusztus hó 30. A minis
ter helyett: Szalavszky, s. k. államtitkár.

1749* szhoz Zemplénvármegye alipánjálól.
Körrendelet.

Köztudomásra hozatik, hogy az 1891. és 
1892. évi úti költségvetés a közig, bizottság f. évi 
szeptember hó 12-én tartott ülésében megállapit- 
tatván, az útadó százalék és minimumokra vonat
kozó határozattal együtt a mai naptól számított 
15 napra, vagyis e hó 28-ik napjáig a vármegyei 
levéltárban közszemlére kihelyeztetett, a hol is az 
mellékleteivel együtt a törvényhatósági bizottság 
tagjai által betekinthető.

S.-a.-Ujhely, 1890. szept. 13.
Matolal Etele, alispán.

14965. szám Zemplénvármegye alipánjátóL
10 főszolgabírónak.

Köröztetés végett tudatom, hogy Világ köz
ségben f. é. augusztus hó 20 án egy erdélyi fajú 
fehér szőrű anyajuh gazdátlan állapotban találtat
ván gondozás alá vétetett.

S.-a.-Ujhely, 1890. szept. 2.
alispán h. Viczmándy Ödön, főjegyző.

14905. sz. Zemplénvátmegye alispánjától.
Köröztetés végett tudatom hogy a málezai jegy

ző jelentése szerint folyó hó 20-án Révész György 
málezai lakosnak egy darab kanca csikója, sötét 
pej, 1 és fél éves, első jobb lába patája felett 
egy bütyök forma gümő látható, elveszett.

Sátoralja-Ujhely, 1890. szeptember 2.
a. h. Vlczmándy Ödön, főjegyző.

14525. sz. Zemplénvármegye alispánjától.
10 főszolgabírónak. -

Közhírré tétel végett tudatom, hogy a szar
vasmarhák között fellépett ragadós száj- és köröm
fájás miatt Kis-Várda községe zár alá helyeztetett.

S, -a.-Ujhely, 1890. augusztus 27.
Matolai Etele, alispán.

1454. sz. I. 90, A tokaji járás főszotgabirájától.
Pályázati hirdetmény.

T. Zemplénvármegye tokaji járásának Tarczal 
nagyközségében a meglévő jegyzői állomáson kí
vül szabály rendeletileg egy másik teljesen önálló, 
s az előbbivel egyenrangú jegyzői állás rendsze- 
resittetett, melyre ezennel pályázat nyittatik.

Ezen állás javadalmazását képezi: 600 ft 
évi fizetés, 120 ft lakbér és a magánfelek érde
kében teljesített munkálatokért vármegyei szabály 
rendeletileg megállapított írásdijak.

A választás határidejéül f. évi október hó 
7-ik napjának d. e. 10 órája Tarczal nagyközség 
házához kitüzetik.

A megválasztandó jegyző munkakörét a 
nagyközség képviselő-testülete állapítja meg, mely 
munkakört a megválasztott jegyző köteles leend 
betölteni.

Pályázni óhajtók felhivatnak, hogy az 1883. 
évi t. c. 6-ik §-ában előirt képesítésüket; különösen 
az adóügyekben! teljes jártasságot, eddigi alkal
mazásukat és erkölcsi magaviseletöket igazoló ok
mányokkal felszerelt kérvényüket f. évi október 
hó 5-ik napjáig bezárólag alólirott főszolgabíróhoz 
annál is inkább benyújtsák, mert a később érke
zendő pályázatok figyelmen kívül hagyatnak.

Tokaj, 1890. szept. 4.
Füzesséry Ödön, főszolgabíró.

487. szám. S.a.- Újhelyi járás fószolgá\)irájától
rend. 890.

Körözvény.
Palotai József 25 éves, nős, családos, szőke 

hajú és szemöldökű, kék szemű, közép magasságú, 
s.-a. újhelyi illetőségű pékmester f. évi augusztus 
22-én d u. neje és kis gyermeke hátrahagyásával 
ismeretlen helyre távozott.

Fölkéretnek a hatóságok, hogy nevezettet 
hatóságuk alá tartozó területen nyomoztatni s föl
találása esetén hivatalomat értesíteni szívesked
jenek.

S.-a.-Ujhely, 1890 szeptember 8.
Urbán Ferenc,
t. főszolgabíró.

1545. szám. A sztropkói járás fSszolgabirájától. 
ki. 90.

10 főszolgabírónak.
Közhírré tétel végett tudatom, hogy a 

Sztropkó községében kiütött ragadós száj-, és 
körömfájás miatt a folyó évi szeptember hó 17- 
ére kitűzött sertés s a 18 ra kitűzött szarvasmar
ha, juh és kecske vásár nem fog megtartatni.

Sztropkó, 1890. szeptember 4-én.
Barthos,

főszolgabíró.

Nyilt-tér.*)
A cs és kir. osztrák

1* 1IIÍNI X biztosító társaságnak.
Alólirottak hálás kötelességet teljesítünk, mi

dőn a Phönlx biztositó társaságnak a városunkat 
elhamvasztott f. évi augusztus 25 ik tüzeset alkal
mából, káraink gyors és méltányos megállapítása 
és az igazságosan felszámított kártérítési összeg- 
nek nyomban a helyszínén, készpénzben minden 
levonás nélküli kifizetéséért köszönetünket nyil
vánítjuk s nevezett társaságot a n. é. közönségnek 
legjobb meggyzodéssel bizalmába ajánljuk.

Tokaj. 1890. szeptember 7.
Tisztelettel:

Nőm helyett: Klein Ábrahám rabbihelyettes, 
Likay László, Reichard Ignác, Majoros Andrásné, 
Soltész Borbála, Diószegi Józsefné, Weisz Sámuel, 
Sass Ferec, Káposzta Pal, Frisch Vilmos Keresz-

*) E rovat alatt közlőitekért nem vállal felelősséget
a szerk.



tesi Ferenc, iíj. Grósz Józsefné, Engel Ignác, Ra- 
uner György, Kocsa Sámuel. Durst Fngyesné, 
Kohn Léni, Neumann Jakab, Nagy Julianna, Purst 
Károlyné, Heyduk Ambrus, özv. Tóth Jánosié, 
Szemann Anna, Hornyak Józsefné, Genusz Bertané, 
özv. Mérki Györgyné, SchwartzMihaly, Zevormtz- 
ky Gábor, Heimann Rogner, Neumann Lazar, 
Kübecker Gusztáv, Benedek Márton, Rubinstein 
Sámuel, Nagy Károly, Nagy László, Fischbein 
Máli, Gclb Bernat, Duschek Ferenc, Moskovics 
Lázár, Krajnyák Géza, özv. Kollat Károlyné, 
Guttmann Katharina, Stern József, az izr hitköz
ség nevében, Simon Klatz, Guttmann Aborne, 
Mandzák Gyula, Váradi Henrik, Hupfer Hermann, 
Lázárovits Adolf, Altmann Markus, Reismann Jó
zsef, Székely Sámuel, Frankéi Samaul, Kis Lő-
rincné, Schlesinger Mózes.

Hivatalosan igazoljuk, miszerint a fent előso
rolt feleknek a <Phönix biztosító társaság< közegei
jelenlétünkben fizették ki kártérítéseiket, minden
levonás nélkül, valamint azt is, hogy az 1 e ® a 
rosultak röviditlen kártalanításuk és a Phönix e jarasa 
felett ellőttünk adtak teljes megelégedettseguknek
kifejezést

Tokaj, 1890. szeptember ho 7.
Posgay Vince, (p h.) Banner Károly.

. -,c„. V. főbíró.v. tanácsos.

Egész selyem nyomott Foulardok 1í"£ Ke
fkörülbelől 450 különböző színben) öltözet és darabonkint 
vámmentesen szétküld Henneberg G. (cs. és kir. udvari 
szállító) gyári depója Zürichben. — Minták póstafordul- 
tával. — Levelek 10 kr. portóval. _______ _______

Szerlsesztóségri posta,.
Sz. P- urnák — F. Ardó. A küldötteket köszönettel

nyugtatjuk. . , ,
K. A. urnák — Hbeil. A Jövő szambán !
6. J. nrnak. flben. Átolvassuk !

Felelős szerkesztő :

DÓKUS GTUIJ
Főmunkatárs: DONGÓ Gr Y. GÉZ A. 

Kiadótulajdonos: ÖZV". BORUTH ELBMERNÉ.

A
tavarnai körjegyzőséghez egy a körjegy

zői pályán hosszabb idő óta alkalmazás
ban volt segédet keresek. Megkivántatik, hogy 

az különösen az adó ügyek vezetésében kellő jár
tassággal bírjon, aki ezen kívül még a tót nyel
vet is bírja, előnyben részesülend.

Fizetése kavonkir.t 10 frt készpénz, teljes 
ellátás — a mosáson kívül — s ha szorgalom és 
munkaképesség nem hiányzik még a mellékes jö 
vedelem bizonyos °0-aban is részesül.

Tavarna, 1890. szeptember 14-én.
Danyicskó György,

tavarnai körjegyző.

6595. szám.
Polg. 1890.

Hirdetmény.
A Nagy-Géres községben gyakorolt ital

mérési jogáért megállapított kártalanítási 
összegre vonatkozólag az 1889. évi 45896. 
számú igazságügyministeri rendelet 9. és 10. 
§§-aihoz képest az egyezség megkísérlésére 
s az igények tárgyalására határidőül 1890. 
évi október hó 27-ik napjának d. e. 9 órája 
ezen kir. törvényszéknél Emődy Béla kir. 
törvényszéki biró hivatal szobájába kitüze- 
tett. Mely határidőre a közbirtokosság tag
jai, még pedig azok is, a kiknek az idéző 
végzés külön nem kézbesittetik, figyelmez
tetéssel az elmaradásnak az idézett rende
letben megállapított következményeire ezen
nel idéztetnek.

Kelt S.-a.-Ujhelyben, a kir. törvény- 
széknek 1890. évi aug. hó 26-án tartott 
üléséből

Rácz* jegyző. Hammersberg, elnök.

6594. sz. 
p. 1890.

Hirdetmény.
A lzb.-Béla Velentóczközségben gyako

rolt italmérési jogáért megállapított kártala 
nitási összegre vonatkozólag az 1889. évi 
45896. számú igazságügyminiszteri rendele- 
9. és 10. §§-aihoz képest az egyezség megt 
kisérlésére s az igények tárgyalására ha
táridőül 1890. évi október hó 16-ik nap 
jának d. e. 9 órája a kir. törvényszék elé 
Emődy Béla kir. törvényszéki biró hivatal

szobájába kitüzetett. Mely határidőre a koz- 
birtokosság tagjai, még pedig azok is, ‘‘ ! ' 
nek az idéző végzés külön nem kézbcsit- 
tetik figyelmeztetéssel az elmaradásnak az
idézett rendeletben megállapított következ
ményeire, ezennel idéztetnek.

A s.-a.-ujhelyi kir. törvényszék 1890.
évi aug. hó 26-án.

Uqmmopchprn elnök.

4722. szám.
Poíg. 1890.

Hirdetmény.
A V.-Hosszumezó községben gyakorolt 

italmérési jogáért megállapított kártalaní
tási összegre vonatkozólag az 1889. évi 
45896. számú igazságügyminiszteri rendelet 
9. és 10. §§-aihoz képest az egyezség 
megkísérlésére s az igények tárgyalására 
határidőül 1890. évi október hó 17-ik 
napjának d. e. 9 órája a kir. törvényszék
nél Sziráky Barna kir. törvényszéki bíró hi
vatal szobájába kitüzetett. Mely határidőre 
a közbirtokosság tagjai, még pedig azok 
is, akiknek az idéző végzés külön nem kéz
besittetik, figyelmeztetéssel az elmaradás
nak az idézett rendeletben megállapított 
következményeire, ezennel idéztetnek.

A s.-ujhelyi kir. törvényszék 1890. évi 
aug. hó 29. napján.

Rácz, jegyző. Hammersberg, elnök.

Tk. 2657. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A s.-a.-ujhelyi kir. törvényszék, mint telekkönyvi ha

tóság közhírré teszi, hogy a kir. kincstár végrehajtatónak 
Madzsőr József mint Bállá György, István és Mária kiskornak 
gondnoka végrehajtott szenvedők elleni 12 frt 75 kr. tőkekö
vetelés és járulékai iránti végreh. ügyében Répássi András
s. -a.-ujhelyi lakos által beadott utóajánlat következtében a 
s-a.-ujhelyi kir. trvszék (a s.-a.-njhelyi kir. járásbíróság) terü
letén lévő S.-a.-Ujliely városában fekvő a s.-a.-ujhelyi 367. sz. 
tjkönyvben 832. hrsz. a. foglalt s a 400/6 és 401. öi. sz. ház
hoz közös bejárati s Bállá György, István és Mária kiskorú
akat fele részben özv. Bállá Józsefné szül. Mihály Anna tu
lajdonos társat pedig másik felerészben illető s az 1881. LX.
t. c. 156. §. d. pontja alapján 1890. junius 17-én foganatosí
tott árverésen egészen elárverelt s Tavassi István s.-a.-ujhelyi 
lakos által 280 írtért megvett belhely és 400/a öi. sz. házra, I 
az uj árverést 374 frtban, ezennel megállapított kikiáltási ár
ban elrendelte és hogy a fennebb megjelölt ingatlan az 1890. 
évi november hó 24-ik napján délelőtt 9 órakor S.-a.-uj- 
ujhelyben a kir. tszék tlkvi helyiségében megtartandó nyilvá
nos árverésen a megáilapitott kikiáltási áron alól is elfog 
adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárá
nak 10%-át, vagyis 3'- frt 40 kr. készpénzben, vagy az 
1881. évi LX. te. 42. §-iban jelzett árfolyammal számított 
és az 188i-ik évi november hó t-én 3333-ik szám alatt 
kelt igazságügyminiszteri rendelet 8-ik §-ában kijelölt ova- 
dékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy 
az 1881. LX. t. ez. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a 
bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elis
mervényt átszolgáltatni.

Kelt a s.-a.-ujhelyi kir. törvényszék, mint tkvi ható
ágnál, 1890. évi auguszt. hó 29. napján.

Kolos kir. tvszéki biró.

Bérbeadó.
A Zsarnóczy-féle ház minden 

órán bérbeadó, értekezhetni
Újhelyi Józsefnével.

5., 196., 234., SZ./1890.

Árverési hirdetmény.
Alölirt kiküldött végrehajtó az 1881-ik évi LX. t. c. 

102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a szerencsi 
kir. járásbíróság 4941/p. 89. 2283., 2847/p. 1890. számú vég
zései által a tokaji takarékpénztár javára 330 ft, Stern Mór 
javára 1793 ft, Falk Imre és Károly javára 230 ft, Berkovics 
Dániel ellen 2253 ft tőke, ennek külömböző lejárat napjától | 
számítandó 6"/0 kamatai és eddig összesen felszámítandó per- | 
költség követelés erejéig elrendelt biztosítási és kielégítési j 
végrehajtás alkalmával biróilag le- és felülfoglalt és IOI2 ftra j 
becsült üveg, porcellán, egyéb vegyesáru bolti cikkek, házi- 
butorok, eszközök és ágynemiiekből álló ingóságok nyilvános 
utján eladatnak.

Mely árverésnek a szerencsi kir. járásbirósági 3078/p. 90. 
sz. kiküldést rendelő végzés folytán a helyszínén, vagyis 
Szerencsen, végrehajtást szenvedett bolti lakhelyiségeiben leendő 
eszközlésére itigo-ik év szept. hó 29. és 30 ik napjának déle
lőtti 9 órája határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szándé
kozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érin
tett ingóságok ezen árverésen, az :88r. évi LX. t.-c. :oy-ik 
§-a értelmében a legtöbbet Ígérőnek becsáron alul is eladatni 
fognak.

Végül fehivatnak mindazok, kik az elárverezendő ingósá 
gokvételáráböl a végrehajtó követelését megelőző kielégittetéshez 
tartanak jogot, a mennyiben részükre foglalás korábban esz
közöltetett volna, és ez a végrehajtási jegyzőkönyvből ki nem 
tűnik, elsőbbségi bejelentéseiket az árverés megkezdéséig 
alólirt kiküldőinek vagy írásban beadni, avagy pedig szóval 
bejelenteni tartoznak.

A törvényes határidő a hirdetménynek a bíróság táb
láján kifüggesztését követő naptól számiltatik.

Kelt Szerencsen, 1890. évi szept. hó 4. napján.
llegymeghy László,

kir. bir. végrehajtó.

4723. szám.
Polg. 1890.

Hirdetmény.
A Gercsely községben gyakorolt ital

mérési jogáért megállapított kártalanítási 
összegre vonatkozólag az i889-évÍ45^9b« sz. 
igazságügyminministen rendelet 9- 10.
§§-aihoz képest az egyezség megkísérlésére 
s az igények tárgyalására határidőül 1890. 
évi október hó 18-ik napjának d. e. 9 órája 
kir. törvényszékhez Sziráky Barna kir. tör
vényszéki biró hivatal szobájába kitüzetett. 
Mely határidőre a közbirtokosság tagjai, 
még pedig azok is, a kiknek az idéző vég
zés külön nem kézbesittetik, figyelmeztetés
sel az elmaradásnak az idézett rendeletben 
megállapított következményeire, ezennel 
idéztetnek.

Kelt S.-a.-Ujhelyben, a kir. törvény
széknek 1890. évi aug. hó 29-én tartott 
üléséből.

Rácz, jegyző Hammersberg, elnök.

4681. szám.
Polg. 1890.

Hirdetmény.
A Szolnocska községben gyakorolt 

italmérési jogáért megállapított kártalanítási 
összegre vonatkozólag az 1889. évi 45896. 
számú igazságügyminiszteri rendelet 9. és 
10. §§-aihoz képest az egyezség megkísér
lésére s az igények tárgyalására határidőül 
1890. évi oktber hó 11 -ik napjának d. e. 
9 órája ezen kir. törvényszék elé Sziráky 
Barna kir. törvényszéki biró hivatal szobájába 
kitüzetett. Mely határidőre a közbirtokosság 
tagjai, mig pedig azok is, akiknek az idéző 
végzés külön nem kézbesittetik, figyelmez
tetéssel az elmaradásnak az idézett rende
letben megállapított következményeire ezen
nel idéztetnek.

Kelt S.-a.-Ujhelyben, a kir. törvény
széknek 1890. évi aug. hó 29-én tartott 
üléséből.
Ifj. Vályi, jegyző. Hammersberg, elnök.

6493. szám.
Polg. 1890.

Hirdetmény.
A Márk községben gyakorolt ital- 

mérési jogáért megáilapitott kártalanítási 
összegre vonatkozólag az 1889. évi 45896. 
számú igazságügyministeri rendelet 9. és 
10. §§-aihoz képest az egyezség megkísér
lésére s az igények tárgyalására határidőül 
1890. évi október hó 13-ik napjának 
d. e. 9 órája a királyi törvényszéknél 
Emődy Béla kir. törvényszéki biró hivatal 
szobájába kitüzetett. Mely határidőre a köz
birtokosság tagjai, még pedig azok is, akik
nek az idéző végzés külön nem kézbesit
tetik, figyelmeztetéssel az elmaradásnak az 
idézet rendeletben megáilapitott következ
ményeire, ezennel idéztetnek.

A s.-a.-ujhelyi kir. törvényszék 1890. 
évi aug. hó 26-án.

Rácz, jegyző. Hammersberg, elnök.
TK. 1330. szám

1890.

Árverési hirdetményi kivonat.
Özv. Czompoly Pálné és ifj. Czompoly Mihály, mint 

kk. Czompoly Zsuzsánna és Borbála gyámja, b.-szerdahelyi la
kos végrehajtatóknak id. Czompoly Mihály b.-szerdehelyi lakos 
végrehajtást szenvedett elleni végrehajtási ügyében a kérelem 
következtében a végrehajtási árverés 40 frt tőkekövetelés és 
ennek 1888. év szeptember hő b-ik napjától járó 6% kama
tai 2 frt perbeli 5 frt 5o kr. végrehajtási már megállapított, 
valamint jelenlegi 6 frt 30 kr. s a még felmerülendő költsé
geknek kielégítése végett az 1881. LX. t. ez. I44. §-a alapján 
és a 146. 5. értelmében a s.-a.-ujhelyi kir. törvényszék, a kir.- 
helmeczi kir. járásbíróság területén levők. B.-Szerdahely község 
határában fekvő a b.-szerdahelyi 24. számú tjkönyvben 258., 
33°-> 347 > 444-> 5lí*> 559-, 578- s 920. hr. szám alatt végre
hajtást szenvedő nevén álló ingatlanokra 607 frtban ezennel 
megállapított kikiáltási árban, elrendeltetik az árverés meg
tartására határidőül 1890. évi szeptember I16 29-ik napján
d. e. 10 órája B.-Szerdahely község házához tűzetik ki.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárá
nak io°/0-át, vagyis 60 tt 70 krt készpénzben, vagy az 1881. 
évi LX. te. 42. §-ban j. árfolyammal számított és az 1881. évi 
nov. 1 én 3333- sz* a. kelt igazságügyminist, rend. 8-ik Ij-ában 
kijelölt óvadékképes értékpapírokban a kiküldött kezéhez le
tenni, avagy az 1881. LX. t. ez. 170. §-a értelmében a bá
natpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított sza
bályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Király-Helmeczen, 1890. május 7.
Szrdlák, kir. aljbiró.

sági

tern
veté
kilei



BERCZIK NÁNDOR
asztalos mester S-a.-Ujhely

Vanszerencsém b. tudomására hozni, hogy Sátoralja-Ujhely- 
ben a volt tíízoltó-őrtanya helyiségében levő

oszfolos-miihelijemef
a kor kívánalmainak megfelelőleg berendezve és felszerelve 
megnyitottam.

Budapesten az első rendű gyárakban nyert szakismereteim, 
valamint az ottani ipar-rajziskola építészeti osztályánál 6 éven 
át nyert tanulmányaim alapján felvállalok és készítek minden
nemű épület- és bií tor in « n kákát; a legújabb 
ilivatu rajz- és készminták bemutatása mellett.

Munkáim jótállás mellett a legjutányosabb árakban 
lesznek számítva és a legpontosabb kiszolgálatot Ígérve 
maradtam kiváló tisztelettel:

2_,0 Eerczilr IrTándor,
asztalos mester.

\J5ertx*k S.-a.-njhelyi temetkezést rendezd vállalat. 

ÉRCZ- és FAKOPORSÓK
SIRKlOSZORÚK, SZALLAGOK

a hozzá megkivántató felirattal,

SELYEM, ATLASZ, SZATIN és TÜLLE SZEMFEDELEK,
valamint gyászruhák az összes hozzávalókkal

leg jutányosabb árban kaphatók

Kelner József fia
7—12 czég'rLél.

Bodrogkisfalud község határában a vadászati jog a m. k. köz
alapítványi uradalom birtokának kivételével f. év és hó 28-án délelőtt 
9 órakor a község házánál tartandói árverésen, az 1883-ik XX. t. 
ez. értelmében bérbe fog adatni.

Bodrogkisfalud, 1890. szept. hó 8.
Barátit Ferenez,

bíró.

Both. Bernát
vaskereskedő és bortermelő

S.-a-TJjhelyt.
Van szerencsém a nagyérdemű közön

ség becses tudomására hozni, hogy saját 
termésű aszú és szomorodni boraimat alant 
jegyzett árakon árusítom el, u. m.:

Szomorodni borok régiek és 
fluornak literenkint 55 krtol 90 
krig.

Aszú borok régiek és nagyon 
finomak palaezkonként 1 ft 20 
krtol 2 ft 20 krig.

Magamat a tisztelt közönség pártfogá
sába ajánlva, maradtam

kiváló tisztelettel
5- Róth Bernát.

BEítodLo'feBaémye

A sárospataki főiskolának a 
sárospataki u. n. alsó-határban 
a Bálványos homok mellett fekvő, 
380 magyar holdnyi területii, szántó 
földből és rétből álló, tagositott 
birtoka, melynek bérlete 1892. évi 
szept. 30-án jár le, ez év október 
5-én délután 3 órakor az intézet 
pénztári hivatala helyiségében 12 
évre haszonbérbe fog adatni. — 
A bérleti feltételekről kívánatra 
addig is felvilágosítást ad és zárt 
ajánlatokat elfogad Sárospatakon

a főiskola gazdasági választmányának 
2-2 elnöke.

Haszonbéri hirdetmény.
Zemplénvármegye Kozma községében

fekvő nemesi birtok, úri lakból, — gazda
sági épületek, — cseléd- és zsellérházakból 
250 h. szántó, 62 h. kapáló, 100 h. felőli 
ritkás erdőlegelőből álló, szalma, széna 
terméssel, s vető-maggal, (circa 100 h. őszi 
vetéssel) folyó évi október I tői hat, esetleg 
kilencz évre, egy ezer forint biztosíték 
lefizetése mellett haszonbérbe adatik.

Egyéb feltételekre nézve felvilágosítás
sal szolgál Kozmán, hol esetleg szerződni 
is lehet a tulajdonossal.
2—3 Vi ez mainly Viktor.
(Utánnyomás nem dijaztatik.)

Kitűnő asztali bor
1 literes palaczk 40 krajezár,

üvegért io kr. visszaadatik, 
továbá valódi egri vörösbor 1880. évi.

Szomorodni és asszuborok
kaphatók :

Malártsik György,
fűszer-, csemege-, bor-, tea-, rum- és ásványvíz 

kereskedésében
S.-a.-Ujhelytt.

4917. szám.
P. 1890.

Hirdetmény.
A Lasztomér községben gyakorolt ital

mérési jogáért megállapított kártalanítási 
összegre vonatkozólag az 1889-ik évi 45896- 
számú igazságügyministeri rendelet 9 és 10-ik 
§§-aihoz képest az egyezség megkísérlésére 
s az igények tárgyalására határidőül 1890. 
évi okt. hó 27-ik napjának d. e. 9 órája 
a kir. törvényszéknél Sziráky B. kir. tör
vényszéki bíró hivatalos szobájába kitüzetett. 
Mely határidőre a közbirtokosság tagjai, 
még pedig azok is, a kiknek az idéző vég
zés külön nem kézbesittetik, figyelmezte
téssel az elmaradásnak az idézett rendelet
ben megállapított következményeire, ezen
nel idéztetnek.

S.-a.-Ujhelyben, a kir. törvényszéknek 
1890. évi aug. hó 29-én tartott üléséből.
Ifj. Vályi, jegyző. Hammersberg, elnök.

> IS 11

Tállyai birtokon, mely 1100 Q ölllel szá
mított mintegy 107 hold szántóföldből és 
800 □ öllel számított mintegy 45 emberevágó 
rétből áll, s a szükséges épületekkel felsze
relve van jövő 1891. évi Julius l-ső napjá
tól 6 évre akár egészben, akár kétrészben 
haszonbérbe adandó.

Bővebb felvilágosítás tőlem szerezhető 
Debreczenben (Szécsényi utcza 1819. sz.
3_3 Váradi Szabó János.

Kereset.
Egy bankintézet keres mindenütt egyéneket,] 
törvényileg engedélyezett sorsjegyek részlet- 
fizetés melletti eladásra. Igen előnyös juta- 

4—6 lék feltételek.
Ajánlatok B. J. jegy alatt 

Goldberger A. V. hirdetési irodájához, 
Budapest, váczi-utcza 9. sz. — intézendok.

Biikköltetés.
Kernstock Károlynak felső«zemplén- 

megyei, homonna-rokitői birtokán krb. 1000 
(ezer) catast. hold különböző öregségü er
dejében, az ez idei igen jó sikerült bikk- 
termés eladó.

Ajánlatok vagy levelek, fenti czim alatt 
hozzám intézhetők.

(A sertések éjjelizési helyé, hozzáértetik.)
Proche Antal,

1 2 tisztartó.

4058. szám.
Polg. 1890.

Hirdetmény.
A Szegi-Long községben gyakorolt 

italmérési jogáért megállapított kártalaní
tási összegre vonatkozólag az 1889. évi 
45896. számú igazságügyminiszteri rende
let 9. és 10. §§-aihoz képest az egyezség 
megkísérlésére s az igények tárgyalására 
határidőül 1890. évi okt. hó 18-ik nap
jának d. e. 9 órája a kir. törvényszékhez 
Major István kir. tvszéki bíró hivatalos szo
bájába kitüzetett. Mely határidőre a köz
birtokosság tagjai, még pedig azok is, a 
kiknek az idéző végzés külön nem kézbe
sittetik, figyelmeztetéssel az elmaradásnak, 
az idézett rendeletben megállapított követ
kezményeire, ezennel idéztetnek.

S.-a -Ujhelyben, a kir törvényszéknek 
1890. évi aug. hó 29-én tartott üléséből.
Ifj. Vályi, jegyző. Hammersberg, elnök.

6342. szám.
Polg. 1890.

Hirdetmény.
A Csáklyó községben gyakorolt italmé

rési jogáért megállapított kártalanítási ösz- 
szegre vonatkozólag az 1889. évi 45896. 
számú igazságügyminiszteri rendelet 9. és 
ío. §§-aihoz képest az egyezség megkísér
lésére s az igények tárgyalására határidőül 
1890. évi október hó 17-ik napjának d. e.

| 9 órája a kir. törvényszéknél Sziráky Bar
na kir. törvényszéki bíró hivatalos szobájába 
kitüzetett. Mely határidőre a közbirtokos
ság tagjai, mép pedig azok is, akiknek az 
idéző végzés külön nem kézbesittetik, fi
gyelmeztetéssel az elmaradásnak az idézett 
rendeletben megállapított következményeire 
ezennel idéztetnek.

A s,-a.-ujhelyi kir. törvényszék 1890. 
évi augusztus hó 29-én.
Ifj Vályi, jegyző, Hammersberg, elnök.



Jakobovics Arinin
az „Első Zemplénmegyei honi bútor-csarnok"

fu.lajd.on.osa,
S.-a.-Ujhelyi főtér (fióküzlet Kassán)

ajánlja a magas uraságoknak és a n. é. közönségnek, akik bútort 
vásárolni szándékoznak és jutányos árak mellett lelkiismet etes 1 
szolgáltatásban akarnak részesülni, 5 teremben nagyszerűen beren
dezett

bútorgyári telepet
meglátogatni és a legcsekélyebb vásárlásnál is meggyőződést sze
rezni, hogy minden versenyt fölülmúló ölese árak mellett szilárd 
gyártmányt korszerű, ízléses kivitelben csakis

Sátoralja-üjhelyben és Kassán ilynemű egyedül létező
BÚTORTERMEIMBEN
szerezhetik be. Elsőrendű szakiparosaim közreműködéseivel azon 
kellemes helyzetben vagyok, hogy nálam mindennemű kitűnő asz
talos- és kárpitos-bútorok valamint fantasie- és disz-bútor S leg
elegánsabban teljesen felszerelt urasági szalon-, boudoir , ebédlő- es 
fogadótermek részére a most divatozó fanemekben és a legújabb 
alakban; nemkülönben szalongarniturák különféle szövetekkel, 
díszesen kárpitozva, meglepő választékban és oly külömböző 
jutányos árak mellett készletben találhatók, hogy bevásárlását 
mindenki igényeinek megfelelően teljes megelégedésére a legolcsóbb 
gyári árban szerezheti be.

Továbbá ajánlom még dúsan felszerelt
tükör- és képraktáramat.

A n. é. közönség becses pártfogását és számos látogatást 
kérve, maradtam kiváló tisztelettel

jakobovics (Ármin.

Munkács uradalmi
Tolödl Pólóul ásványvíz:

uj címkével.
A valódi régismeretes Polenai ás
ványvíz barátainak tudomására hozni, 
hogy ezen ásványvíz ezentúl csak

I

Veiss Bertalan bútor- és
S.-h.-Ujliely (Kis piacz).

hasit
2 — 2

1
3^*43

Sclí-őon/bom grróf cziono-e- 
ré-vel ellátott czlm.lcé'vel

lesz elküldendő.
Csalástól, becstelen hamisítások ál
tal csak a szigorúan figyelembe vett 
C2lz3n.ik:e, ezég- és a d-xn-gró 
liosszoldaláza. "beégretett 

"toól37,eg: amn-egfó-vja,.
Teljes tisztelettel

a szolyvai ásványvíz szétküldője:
GERMAN J. ARTÚR.

Van szerencsém a n. érdemli közönség becses tudo
mására hozni, hogy néhai édes atyám Rákóczi-utczai

butorraktárát és asztalos műhelyét
által vettem, a kor igényének megfelelően berendeztem 
és felszereltem.

Minek folytán asztalos műhelyemet e szakba vágó 
bútor- és épületfa munkálatok elkészítésére ajánlani bá
torkodom, dús választékú

RAKTARAM
uj berendezése pedig az e tekintetbeni szükségletek elő 
nyös kielégítésére fog szolgálni.

Megbízások gyors és pontos eszközlését, szolid és 
tartós kivitelt, versenyképes árszámitást Ígérve, vállala
tom támogatását kérve maradok

49 18. p. sz. 1890.
Hirdetmény.

3—10

A Kereplye községben gyakorolt italmérési jogáért megálla
pított kártalanítási összegre vonatkozólag az 1889. évi 45896. szá
mú igazságügyminiszteri rendelet 9. és 10 §§-aihoz képest az 
egyezség megkísérlésére s az igények tárgyalás i 1 határidőül 1890. 
évi október hó 17-ének d. e. 9 órája a kir. törvényszéknél 
Sziráky Barna k'r. törvényszéki biró hivatal szobájába kitüzetett. 
Mely határidőre a közbirtokosság tagjai, még pedig azok is akik
nek az idéző végzés külön nem kézbesittetik, figyelmeztetéssel az 
elmaradásnak az idézett rendeletben megállapított következményei
re, ezennel idéztetnek.

A s.-a.-újhelyi kir. törvényszék 1890. évi auguszt. hó 29-én.
Ifj. Vályi, jegyző. Hammersberg, elnök.

mély tisztelettel

Behyna Testvérek, S.-a.-Ujhely.
Kei! Alajos-féle

(Salaim) Becsből
legkitűnőbb mizolö-szer puhapadló számára 1 nagypalack ára.ft 1.35 kr. — 1 kispalack ára 6g

Viaszk-kenőcs
legjobb és legegyszerűbb beeresztő-szer kemény padló számára I köcsög ára 6o kr.,

mindenkor kapható

Behyna Testvéreknél, S.-a.-Ujhely.
Megrendelések oly hegyektől, hol bizományi raktár nincs Keil Alajos Bécs, IV. Ressel- 

6-8 gat se 5, intéződök. Egy 5 kilos csomag ára 6 ft.

Valódi

krakói cserépkályháimat
a n. e. közönség becses figyelmébe 
ajánlva van szerencsém ezennel je
lenteni, hogy krakói gyáram ezeknek 
készítését újonnan tökélyesbitette, 
hogy igy, a már eddig is kitűnő 
minőség, szépség és páratlan jósá
gáért kiérdeme't országos jó hírne
vét ezentúl is annál biztosabban fen- 
tarthassa.

Sikcr .lt továbbá, egy niás ha- 
sonrangu tiszta tűzálló (Chamatte) 
agyag készítményéinek eladását át
venni, a honnan ugyanis a kékre 
márványozott s nem elegendő Ízléses 
kályhák helyett a másodosztályú 
fehér kályhákat igen jutányos 
árakban szállíthatom.

Megrendeléseket kérek Reichard 
Mór és fia urak vagy Thoman Vilmos
úrhoz S.-a. Uj helyben vagy hozzám

fip
11!yii r

beküldeni. r
1.. f

14—30 Legmélyebb tisztelettel
^•ÍB-kesch, Samu özv. Eperjes.

Képes árjegyzékek és mintacserepek bérmentve.

S a.-Ujhely, nyomatott a >Zemplén< gyorssajtóján.

---------- ------------


